
Diário Oficial
ESTADO DA PARAÍBA

Preço: R$ 2,00João Pessoa - Sexta-feira, 15 de Abril de 2005.Nº 12.903

PODER EXECUTIVO

Atos do Poder Executivo
DECRETO Nº 25. 817,  DE  14  DE ABRIL   DE  2005.

Altera o Padrão da Escola Estadual do Ensino Fundamental
Targino Pereira, CEPES – AN-1, na cidade de Araruna, e dá
outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das suas atribuições
que lhe confere o art. 86, inciso IV, da Constituição do Estado,

D E C R E T A:
Art. 1º   Fica alterado de A-1 para A-2 o Padrão da Escola Estadual do Ensino

Fundamental Targino Pereira, CEPES – AN-1, na cidade de Araruna, criada pelo Decreto nº 388,
de 16 de maio de 1933.

Art. 2º   Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA , em João Pessoa,

14   de   abril    de 2005; 117º da Proclamação da República.

DECRETO Nº   25. 818, DE   14  DE   ABRIL  DE  2005

Declara de utilidade pública, para efeito de desapropriação,
o terreno que descreve e adota outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição Estadual, combinado com o art. 5º, alínea “m”,
e o art. 6º do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941,

D E C R E T A:
Art. 1º  Fica declarado de utilidade pública, para fins de desapropriação, o terreno

situado na Rua Antônio Sérgio de Menezes, s/n, no Distrito de Galante, Município de Campina
Grande, com 6.800,00 m2 (seis mil e oitocentos metros quadrados), o qual se limita, pela frente,
com a rua em que se situa; pelo lado esquerdo, com terrenos da CAGEPA; pelo lado direito, com
imóveis residenciais de terceiros, e, pelos fundos, com área remanescente do expropriado.

Art. 2º  O imóvel descrito no artigo precedente pertence ao Senhor ISRAEL
GONÇALVES DE FREITAS  e destina-se à construção de uma Unidade Educacional.

Art. 3º  Para fins de imissão de posse provisória, de que trata o art. 15 do
Decreto-Lei nº 3.365/41, é declarada de caráter urgente a presente desapropriação.

Art. 4º  Fica a Procuradoria Geral do Estado, através da Procuradoria do Domí-
nio, autorizada a adotar as providências necessárias à desapropriação amigável ou judicial do
imóvel ora declarado de utilidade pública.

Art. 5º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,

14   de   abril   de 2005; 117º da Proclamação da República.

Decreto nº   25. 819   de  14  de   abril   de 2005

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO  DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA  NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
7.717 de 06 de janeiro de 2005, combinado com o artigo 1º, da Medida Provisória nº 08, de 19 de
janeiro de 2005, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/102/2005,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 50.000,00       (cinqüen-

ta mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito especial aberto pelo artigo anterior correrá por
conta do Excesso da Receita do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias
e sobre Prestações de Serviços de Transportes Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação –
ICMS, de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso II da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

21.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
21.901 – FUNDO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO DO ESTADO DA PARAÍBA

   
Especificação Natureza Fonte Valor

   
20.244.5183-4301- APOIO AO DESENVOLVIMENTO E ORGANI-
                               ZAÇÃO  DAS  COMUNIDADES  ATENDIDAS
                               PELO PRONAF 4490.52 00 50.000,00

TOTAL 50.000,00

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em   João Pessoa,   14

de  abril   de 2005; 117º da Proclamação da República.

Decreto nº  25.820                  de  14    de     abril          de 2005

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
7.717, de 06 de janeiro de 2005, combinado com o artigo 107, § 1º, da Lei Estadual nº 3.654, de
10 de fevereiro de 1971, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/164/2005,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 401.863,16       (qua-

trocentos e um mil, oitocentos e sessenta e três reais e dezesseis centavos), para reforço de
dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de recursos oriundos do Convênio de Cooperação nº 10/2002 – ANEEL, celebrado entre
a Agência Nacional de Energia Elétrica e a Agência Estadual de Energia da Paraíba, conforme,
conta de nº 9.362-0, do Banco do Brasil S/A.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,     em   João Pessoa,   14

de  abril   de 2005;  117º da Proclamação da República

34.000- SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA
34.205- AGÊNCIA ESTADUAL DE ENERGIA ELÉTRICA

Especificação Natureza Fonte Valor

25.122.5046-4194- CONSERVAÇÃO, REFORMA E ADAP-
TAÇÃO DE IMÓVEIS 3390.39 83 785,00

25.122.5046-4195- ENCARGOS COM ÁGUA, ENERGIA E
TELEFONE 3390.39 83 25.430,40

25.122.5046-4210- LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 3390.39 83 27.900,00

25.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMI-
NISTRATIVOS 3390.14 83 21.205,31

3390.30 83 13.922,21
3390.33 83 30.501,00
3390.36 83 2.400,00
3390.39 83 96.625,04

25.122.5046-4217- ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO 3190.11 83 120.573,20
3190.13 83 17.460,28

25.122.5046-4221- VALE REFEIÇÃO E ALIMENTAÇÃO 3390.39 83 2.898,02

25.126.5046-4219- SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO 3390.30 83 15.962,70
3390.39 83 19.000,00

25.752.5005-2226- DESENVOLVER AÇÕES DE OUVIDORIA 3390.36 83 7.200,00

TOTAL 401.863,16



João Pessoa - Sexta-feira, 15 de Abril de 20052 Diário Oficial

Diário   Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.com.br

Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ................................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................................... R$    3,00

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

Decreto nº  25.821  de  14    de   abril    de 2005

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO  DE  DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
7.717 de 06 de janeiro de 2005, combinado com o artigo 107, § 1º, da Lei     nº 3.654, de 10 de
fevereiro de 1971, e tendo em vista o que consta dos Processos SEPLAG/163/205/2005,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 196.500,00       (cento

e noventa e seis mil e quinhentos reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo
discriminadas:

2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrão
por conta de recursos transferidos do Fundo Nacional de Saúde para o Fundo Estadual de Saúde,
conforme conta de nº 6.106-9 do Banco do Brasil S.A.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa,     14

de   abril  de 2005; 117º da Proclamação da República.

25.000 – SECRETARIA DA SAÚDE
25.901 – FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

   
Especificação Natureza Fonte Valor

   
10.301.5149-4005- AMPLIAÇÃO DAS EQUIPES DO PROGRA-
                               MA DE SAÚDE DA FAMÍLIA 3390.14 57 8.000,00

3390.30 57 2.000,00

10.301.5154-2972- ATENÇÃO   INTEGRAL   À    SAÚDE   DA
                               MULHER E DA CRIANÇA 3390.14 57 30.000,00

3390.30 57 45.000,00
3390.33 57 10.000,00
3390.35 57 8.500,00
3390.36 57 30.000,00
3390.39 57 48.000,00
4490.52 57 15.000,00

TOTAL 196.500,00

Decreto nº    25.822   de  14  de  abril   de 2005

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO  CONSIGNADA  NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
7.717 de 06 de janeiro de 2005, combinado com o artigo 107, § 1º, da Lei     nº 3.654, de 10 de
fevereiro de 1971, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/144/2005,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 115.929,39       (cento

e quinze mil, novecentos e vinte e nove reais e trinta e nove centavos), para reforço de dotação
orçamentária na forma abaixo discriminada:

2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de recursos oriundos dos Convênios nºs 442/99, 1684/99 e 2308/00, celebrados
entre o Fundação Nacional de Saúde e o Fundo Estadual de Saúde, e o Convênio nº 861/02,
celebrado entre a UNESCO e o Fundo Estadual de Saúde, conforme contas de nºs 5.730-4,
5.785-1, 7.058-0 e 8.917-6 do Banco do Brasil S.A.

25.000 – SECRETARIA DA SAÚDE
25.901 – FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

   

Especificação Natureza Fonte Valor
   

10.121.5071-2988- SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO DA POLÍ-
                               TICA DE SAÚDE 3390.93 58 115.929,39

TOTAL 115.929,39

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa,   14

de    abril    de 2005; 117º da Proclamação da República.

Decreto nº   25. 823   de  14   de   abril   de 2005

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO  DE  DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
7.717 de 06 de janeiro de 2005, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/158/2005,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 20.000,00       (vinte

mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa,    14

de  abril  de 2005; 117º da Proclamação da República.

25.000 – SECRETARIA DA SAÚDE
25.202 – AGÊNCIA ESTADUAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

   
Especificação Natureza Fonte Valor

   
10.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINIS-
                               TRATIVOS 3390.13 70 2.000,00

3390.39 70 18.000,00

TOTAL 20.000,00

25.000 – SECRETARIA DA SAÚDE
25.202 – AGÊNCIA ESTADUAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

   
Especificação Natureza Fonte Valor

   
10.122.5046-4211- SEGUROS E TAXAS DE VEÍCULOS 3390.39 70 20.000,00

TOTAL 20.000,00

Decreto nº   25.824   de  14   de   abril  de 2005

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO  CONSIGNADA  NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
7.717 de 06 de janeiro de 2005, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/143/2005,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 100.000,00       (cem

mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

25.000 – SECRETARIA DA SAÚDE
25.901 – FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

   
Especificação Natureza Fonte Valor

   
10.363.5149-4004- FORMAÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA OS
                               SERVIÇOS DE SAÚDE 3390.30 58 100.000,00

TOTAL 100.000,00

25.000 – SECRETARIA DA SAÚDE
25.901 – FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

   
Especificação Natureza Fonte Valor

   
10.363.5149-4004- FORMAÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA OS
                               SERVIÇOS DE SAÚDE 3390.36 58 100.000,00

TOTAL 100.000,00



João Pessoa - Sexta-feira, 15 de Abril de 2005 3Diário Oficial

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em   João Pessoa,    14

de   abril   de 2005; 117º da Proclamação da República.

PORTARIA Nº 020  / 2005                                               João Pessoa, 13 de abril  de 2005

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
no uso das atribuições previstas no art. 6º da Medida Provisória nº 08, de 19 de janeiro de 2005, c/
c o art. 18, inciso XV, do Decreto nº 7.532 de 13 de março de 1978 e art. 3º, inciso I, do Decreto
21.483 de 08 de novembro de 2000,

Tendo em vista a necessidade de se apurar as denúncias de sobreposições de
Assistência Técnica e Extensão Rural/Assessoria Técnica, Social e Ambiental à Reforma Agrária
nos Projetos de Assentamento do INCRA/PB.

RESOLVE:
1 - Designar MARCOS FERNANDES DUTRA CALDAS (SEDE), IVANILDO

PEREIRA DANTAS ( CEDRS), SILVIO MARCOS LIMA DE CARVALHO ( BNB) e VITOR
HUGO DA PAIXÃO (INCRA), para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão
encarregada de apurar  as denúncias de sobreposição de ATER/ATES,  nos Projetos de Assenta-
mento do INCRA na Paraíba.

2 – A Comissão requisitará se necessário,  dos Órgãos e Entidades envolvidas,
documentos e informações necessárias ao bom desenvolvimento dos trabalhos.

3 – A Comissão terá um  prazo  30 (trinta) dias  úteis a partir da publicação desta
Portaria no Diário Oficial do Estado, para apresentação de relatório circunstanciado sobre o assunto.

Secretarias de Estado
Desenvolvimento Econômico

Administração
 RESENHA N.º 061/2005  EXPEDIENTE DO DIA _12__/_04__/ 2005_.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,  usando das atribui-
ções que lhe  confere os artigos 2º e 5º  do  Decreto n.º 12.672, de 23 de setembro de 1988,
INDEFERIU  os processos de  ASCENSÃO  FUNCIONAL  abaixo relacionados:

PROCESSO MATRÍCULA NOME FUNDAMENTO
02.018.010-1/SA 114.845-1 EROTIDES MORAIS DONATO DOS SANTOS Art.2º alínea “d”
02.026.639-1/SA 072.881-1 IARA LACERDA FERREIRA DE ARAÚJO Art.2º alínea “d”
02.020.293-8/SA 081.724-4 IVANILDA MATIAS GUEDES Art.6º alínea “g”
03.008.496-2/SA 114.832-0 LEONIDA DANTAS WERTON Art.2º alínea “d”
03.007.529-7/SA 084.227-3 LIBIA MARIA SOBREIRA Art.2º alínea “d”
03.006.972-6/SA 064.969-4 LIGIA MARIA ROCHA DE AGUIAR CAVALCANTI DE MELO Art.2º alínea “d”
03.003.012-9/SA 078.147-9 MARGARETE CABRAL DE FREITAS Art.2º alínea “d”
03.036.414-1/SA 121.863-8 MARGARIDA DA SILVA SOUSA Art.2º alínea “d”
03.000.908-1/SA 058.270-1 MARIA ALACOQUE HORENO LEITE Art.2º alínea “d”
03.044.550-7/SA 145.196-1 MARIA DAS DORES DA SILVA Art.2º alínea “d”
03.044.479-9/SA 142.382-7 MARIA DE LOURDES SANTANA PEREIRA Art.2º alínea “d”
03.036.938-0/SA 131.918-3 MARIA DO SOCORRO CARNEIRO DOS SANTOS Art.2º alínea “d”
03.005.739-6/SA 118.983-2 MARISA DO MONTE ANDRADE SOARES Art.2º alínea “d”
03.008.933-6/SA 068.595-0 MARLUCE ALVINO DA COSTA SILVA Art.2º alínea “d”
03.038.045-6/SA 132.167-6 MINERVINA BERNARDINO PINTO Art.2º alínea “d”
03.005.539-3/SA 118.289-7 MIRIAN SILVINO RODRIGUES Art.2º alínea “d”
02.034.066-4/SA 113.186-9 MÔNICA IVONICE DE LUCENA Art.2º alínea “d”
03.044.667-8/SA 085.769-6 NILMA DE LUCENA SIQUEIRA Art.2º alínea “d”
03.041.657-4/SA 131.381-9 SEVERINA PEREIRA DE SOUSA FERREIRA Art.2º alínea “d”
03.040.357-0/SA 144.404-2 TERESINHA ARAÚJO ALMEIDA Art.2º alínea “d”
03.040.467-3/SA 130.699-5 TEREZINHA ALCOFORADO BARBOSA Art.2º alínea “d”

RESENHA Nº226  /2005   EXPEDIENTE DO DIA  13/04/2005

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência que lhe foi
outorgada pela Portaria  nº 2374/GS, datada  de 18.07.88, DEFERIU os seguintes processos de
DESISTÊNCIA DA LICENÇA PARA TRATO DE  INTERESSE  PARTICULAR:

PROCESSO NOME MA TRÍCULA LOT AÇÃO
05005271-3 MARIA  BERENICE NUNES GUIMARAES  095.053-0 SEC

RESENHA Nº222  /2005   EXPEDIENTE DO DIA  11/04/2005

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência que lhe foi
outorgada pela Portaria  nº 2374/GS, datada  de 18.07.88, DEFERIU os seguintes processos de
LICENÇA PARA TRATAR DE  INTERESSE  PARTICULARES PELO PRAZO DE  03 ANOS:

PROCESSO NOME MA TRÍCULA LOT AÇÃO
05050219-1 HERCILIO DE CASTRO CRUZ 069.130-5 SEC

 RESENHA N.º 062/2005    EXPEDIENTE DO DIA _12_/_04_/ 2005_.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,  usando das atribui-
ções que lhe  confere os artigos 2º e 5º  do Decreto n.º 12.672, de 23 de setembro de 1988,
INDEFERIU  os processos de  ASCENSÃO  FUNCIONAL  abaixo relacionados:

PROCESSO MATRÍCULA NOME FUNDAMENTO
03.043.643-5/SA 088.239-9 ALICE BARBOSA DE ALMEIDA Art.2º alínea “d”
03.036.833-2/SA 061.643-5 ANATILDES CRISANTO DA SILVA Art.2º alínea “d”
03.050.228-4/SA 130.330-9 HAMILTON DE ALMEIDA FALCÃO Art.6º alínea “d”
03.046.617-2/SA 065.065-0 IZABEL MENDES FEITOSA MANGUEIRA Art.2º alínea “d”
03.043.815-2/SA 143.174-9 MARIA DO SOCORRO ALMEIDA SOUZA Art.2º alínea “d”
03.008.893-3/SA 114.405-7 MARIA DO SOCORRO ANGELO PEREIRA Art.2º alínea “d”
03.048.329-8/SA 066.091-4 MARIA DO SOCORRO RIBEIRO ALBUQUERQUE Art.2º alínea “d”
03.036.215-6/SA 130.988-9 MARIA SALETE FERREIRA DA SILVA Art.2º alínea “d”
03.044.031-9/SA 134.149-9 MARIA SONIA DE SOUZA Art.2º alínea “d”
03.038.625-0/SA 051.867-1 MARIA VALDA DE OLIVEIRA Art.2º alínea “d”
03.043.684-2/SA 113.139-7 MARIA VANDALI FERNANDES Art.2º alínea “d”
03.040.575-1/SA 118.103-3 MARIA VERA LUCIA DA SILVA BRITO Art.2º alínea “d”
03.008.015-1/SA 047.669-2 MARIA VILANI FIGUEIREDO Art.2º alínea “d”
02.027.333-9/SA 093.624-3 NELSON COSME DE LIMA Art.2º alínea “d”
02.015.167-5/SA 060.867-0 PEDRO DA SILVA Art.2º alínea “d”
02.021.233-0/SA 066.415-4 PEDRO GERBASI NETO Art.2º alínea “d”
02.026.669-3/SA 130.401-1 PERANIA MARIA DE LIMA FIGUEIREDO Art.2º alínea “d”
03.041.138-6/SA 130.989-7 W ALKIRIA MARIA DE ARAUJO FONSECA Art.2º alínea “d”
03.003.059-5/SA 078.292-1 W ANIA CYRILLO GUIMARÃES DE BRITO Art.2º alínea “d”

 RESENHA N.º 063/2005          EXPEDIENTE DO DIA __12__/__04__/ 2005_.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,  usando das atribui-
ções que lhe  confere os artigos 2º e 5º  do  Decreto n.º 12.672, de 23 de setembro de 1988,
INDEFERIU  os processos de  ASCENSÃO  FUNCIONAL  abaixo relacionados:

PROCESSO MATRÍCULA NOME FUNDAMENTO
02.039.030-1/SA 130.466-6 MARIA DA CONCEIÇÃO ARRUDA DE AZEVEDO Art.2º alínea “d”
02.040.264-3/SA 061.075-5 MARIA DA PENHA ALVES BATISTA Art.2º alínea “d”
02.026.250-7/SA 065.307-1 MARIA DA PENHA COELHO DOS ANJOS AGUIAR Art.14º alínea “d”
02.033.083-9/SA 074.650-9 MARIA DA PENHA FIDELIS Art.2º alínea “d”
02.030.138-3/SA 073.194-3 MARIA DA PENHA MUNIZ DE LIMA Art.2º alínea “d”
02.023.169-5/SA 137.441-9 MARIA DA PENHA RAMOS MEDEIROS Art.2º alínea “d”
02.019.058-1/SA 131.217-1 MARIA DA PENHA SOUSA Art.2º alínea “d”
02.029.025-0/SA 061.775-0 MARIA DA SALETE LEITE CASUSA Art.2º alínea “d”
02.015.451-8/SA 065.393-4 MARIA DAS GRAÇAS SOARES Art.2º alínea “d”
02.008.540-1/SA 142.669-9 MARIA DE FÁTIMA DA SILVA Art.2º alínea “d”
02.007.508-1/SA 077.378-6 MARIA DE FÁTIMA NÓBREGA QUEIROGA Art.2º alínea “d”
02.026.922-6/SA 076.139-7 MARIA DE LOURDES DA COSTA SILVA Art.2º alínea “d”
02.026.040-7/SA 131.019-4 MARIA DE LOURDES DA SILVA ARAÚJO Art.2º alínea “d”
02.036.289-7/SA 087.918-5 MARIA DO CARMO FERNANDES SILVA Art.2º alínea “d”
02.035.923-3/SA 076.278-4 MARIA DO DESTERRO CIRINO Art.2º alínea “d”
02.007.334-8/SA 130.722-3 MARIA DO DESTERRO PAULINO GOMES FEITOSA Art.2º alínea “d”
02.015.450-0/SA 063.704-1 MARIA DO LIVRAMENTO VIEIRA Art.2º alínea “d”
02.024.663-3/SA 114.166-0 MARIA DO ROSARIO DE FÁTIMA CARVALHO DE SIQUEIRA Art.2º alínea “d”
02.029.361-5/SA 092.239-1 MARIA LUCENA DE MORAIS Art.12º alínea “d”
02.038.542-1/SA 083.765-2 MARIA LUIZA FERREIRA MELO DE ABRANTES Art.2º alínea “d”

RESENHA N.º 064/2005 EXPEDIENTE DO DIA __12_/_04__/ _2005_.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,  usando das atribui-
ções que lhe  confere os artigos 2º e 5º  do Decreto n.º 12.672, de 23 de setembro de 1988,
INDEFERIU  os processos de  ASCENSÃO  FUNCIONAL  abaixo relacionados:

PROCESSO MATRÍCULA NOME FUNDAMENTO
02.016.034-8/SA 083.596-0 JOSÉ DA PENHA SANTOS Art.2º alínea “d”
02.026.924-2/SA 085.266-0 MARIA DA GUIA LOPES ARAÚJO Art.2º alínea “d”
02.032.209-7/SA 070.664-7 NORMACELE DOS SANTOS DINIZ Art.2º alínea “d”
02.036.065-7/SA 130.410-1 PAULA FRANCINETE FEITOSA FRAGOSO Art.2º alínea “d”
02.033.461-3/SA 131.408-4 PAULA PEREIRA CLARINDO Art.2º alínea “d”
02.015.381-3/SA 144.174-4 PIO DÉCIMO LINS ALMEIDA Art.6º alínea “g”
02.028.893-0/SA 145.512-5 PUTIFAR IMPERIANO DA SILVA Art.2º alínea “d”
02.021.243-7/SA 084.185-4 ROBERTO ROSENDO DA SILVA Art.6º alínea “h”
02.023.171-7/SA 092.052-5 ROMILDO MARINHO DO NASCIMENTO Art.2º alínea “d”
02.027.966-3/SA 113.908-8 RONALDO GONDIM CABRAL Art.2º alínea “d”
02.014.012-6/SA 143.019-0 ROSA LÚCIA PATRICIO GOUVEIA Art.2º alínea “d”
02.026.640-5/SA 084.606-6 ROSANA FARIAS BATISTA LEITE Art.2º alínea “d”
02.036.410-5/SA 145.689-0 ROSANE MARIA DE SOUSA Art.2º alínea “d”
02.024.802-4/SA 063.611-8 ROSE MAYRE GOMES PEREIRA BATISTA Art.2º alínea “d”
02.023.227-6/SA 118.005-3 ROSEMARY DUARTE DE ARAÚJO Art.2º alínea “d”
02.034.191-1/SA 064.386-6 ROSILDA FREITAS DE OLIVEIRA CLEMENTE Art.6º alínea “g”
02.022.523-7/SA 071.804-1 ROSSANA DE SOUSA SORRENTINO LIANZA Art.2º alínea “d”
02.015.208-6/SA 086.321-1 ROZICLER DANTAS MARQUES Art.2º alínea “d”
02.022.303-0/SA 076.432-9 RUI VIEIRA MARINHO Art.2º alínea “d”
02.011.218-1/SA 087.904-5 RUSINEIDE NOGUEIRA XAVIER Art.2º alínea “d”

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

RESENHA  Nº 197/2005      EXPEDIENTE  DO  DIA 11.04.05

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA GESTANTE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO
  SEC     85.329-1 ROSEANE MORAIS DE GOIS 120 DE 02.03.05 á 29.06.05
  SEC   134.149-9 MARIA SONIA DE SOUZA 120 DE 11.03.05 à 08.07.05
  SEC   142.135-2 MARIA GORETTE DA SILVA 120 DE 21.03.05 á 18.07.05
  SSP   155.269-4 MARILENE PONTES P. CORREIA GUERRA 120 DE 18.03.05 à 15.07.05
  SEC   660.020-4 MARIA DA GUIA RODRIGUES 120 DE 19.12.05 à 17.04.05
  SEC   663.794-9 ELEOMAR ALVES DA SILVA 120 DE 13.03.05 à 10.07.05
  SEC   664.694-8 EDNA FERREIRA DA SILVA 120 DE 21.03.05 à 18.07.05
  SEC   679.926-4 GLAUCIA RIBEIRO DANTAS 120 DE 10.03.05 à 07.07.05
  SEC   681.550-2 JOELMA VERLANDIA DA SILVA 120 DE 16.03.05 à 13.07.05
  SEC   696.457-5 TATIANA ANDRADE DE AZEVEDO 120 DE 16.03.05 á 13.07.05
  SEC   699.524-1 MONICA DE CASSIA O MATIAS DA SILVA 120 DE 01.03.05 á 28.06.05

                PUBLIQUE-SE

RESENHA  Nº 165/2005      EXPEDIENTE  DO  DIA 05.04.05

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO
  SEC     62.357-1 JOSE DE ARIMATEIA SANTOS 60 DE 25.02.05 a 25.04.05
  DP     68.074-5 HELOISA HELENA LYRA PEREIRA DA SILVA 60 DE 05.03.05 a 03.05.05
  SEC     68.280-2 LÚCIA MARIA DE MENESE CARTAXO 15 DE 18.02.05 a 04.03.05
  SEC     69.395-2 MARIA BERNADETE DE BRITO CAPISTRANO 10 DE 02.03.05 a 11.03.05
  SEC     70.039-8 MARLENE COSTA 60 DE 03.03.05 a 01.05.05
  SEC     71.444-5 MARIA DO LIVRAMENTO MATIAS BRITO 60 DE 14.02.05 a 14.04.05
  SEC     71.712-6 MARIA DE FATIMA LUCENA DE ARAUJO 60 DE 22.02.05 a 22.04.05
  SEC     74.075-6 ELIEZER ELIAS DE SOUSA 60 DE 01.02.05 a 01.04.05
  SRE     74.100-1 JOSÉ SANTANA DA SILVA 28 DE 04.03.05 a 31.03.05
  SEC     77.712-9 ANA RISELBA FERREIRA DE OLIVEIRA 15 DE 21.02.05 a 07.03.05

É



João Pessoa - Sexta-feira, 15 de Abril de 20054 Diário Oficial

RESENHA  Nº 166/2005       EXPEDIENTE  DO  DIA 05.04.05

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO
  SEC     53.299-1 CLAUDETE COSTA SIMONACI 30 DE 23.02.05 a 24.03.05
  SEC     58.651-0 MARIA DAS DORES MARTINS DA SILVA 30 DE 01.03.05 a 30.03.05
  SIE     60.744-4 CARMEN ALICE BARBOSA VANDERLEY 30 DE 21.02.05 a 22.03.05
  SEC     65.072-2 MARIA DAS DORES GOMES 30 DE 21.02.05 a 22.03.05
  SEC     75.127-8 MARIA APARECIDA DE SOUZA  FREITAS 30 DE 11.02.05 a 12.03.05
  DP     75.705-5 MARIA VALDENICE FRANCO FELIPE 30 DE 11.02.05 a 12.03.05
  SEC     79.087-7 SEVERINO FRANCISCO DE OLIVEIRA 30 DE 21.02.05 a 22.03.05
  DP     80.199-2 MARIA DE FATIMA BARBOSA DURAN 30 DE 14.02.05 a 15.03.05
  SS     80.324-3 CARLOS ALBERTO MACHADO 30 DE 10.02.05 a 11.03.05
  SEC     83.685-1 MARIA LEIDJANE GODOI FERNANDES 30 DE 25.02.05 a 26.03.05
  SS     91.607-2 MARIA DE ALMEIDA NUNES 30 DE 14.02.05 a 15.03.05
  SEC     94.698-2 VALDECI BRAZ DOS ANJOS 30 DE 28.02.05 a 29.03.05
  SSP   110.535-3 LUIZ CAVALCANTE DA SILVA 30 DE 21.02.05 a 22.03.05
  SA   112.011-5 ADENILDE LINS SALES 30 DE 15.02.05 a 16.03.05
  SA   112.767-5 OZENI BARBOSA DA SILVA 30 DE 14.02.05 a 15.03.05
  SEC   120.340-1 FRANCISCA EUNICE DOS SANTOS 30 DE 11.02.05 a 12.03.05
  SEC   129.560-8 SINDIO FIGUEIREDO GOMES 60 DE 02.03.05 a 30.04.05
  SEC   130.361-9 FÁTIMA CRISTINA SOUZA 30 DE 23.02.05 a 24.03.05
  SEC   130.716-9 ANA MARIA DE MELO GODOY 30 DE 16.02.05 a 1703.05
  SEC   131.375-4 ANTONIO LINS DE ALBUQUERQUE 30 DE 24.02.05 a 25.03.05
  SSP   135.756-5 ANA CRISTINA DE ASSIS QUEIROZ 30 DE 07.03.05 a 05.04.05
  SEC   136.255-1 LUZIA FIRMINO 30 DE 25.02.05 a 26.03.05
  SEC   143.698-8 VALDENICE GOMES DE MELO SILVA 30 DE 03.03.01 a 01.04.05
  SEC   145.313-1 JOSILENE LIMA DA SILVA 30 DE 11.02.05 a 12.03.05
  SSP   155.319-4 LIDIA MARIA ALBUQUERQUE NUNES 20 DE 10.02.05 a 01.03.05

              PUBLIQUE-SE

RESENHA  Nº 167/2005      EXPEDIENTE  DO  DIA 05.04.05

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO
  SEC     62.825-5 ELIZABETH CABRAL DE LIRA 30 DE 04.03.05 a 02.04.05
  SEC     66.267-4 MARIA ALMEIDA MENDES LEITE 30 DE 07.03.05 a 05.04.05
  SEC     70.025-8 JOSCELIO ELIAS COSTA 30 DE 16.02.05 a 17.03.05
  SEC     72.245-6 BERNADETE DE LOURDES CHAVES MENDONÇA 30 DE 07.03.05 a 05.04.05
  SS     74.005-5 RENATO DE SA SARMENTO 90 DE 11.03.05 a 08.06.05
  SEC     76.820-1 LUIZA CRISTINA RIBEIRO DA SILVA 30 DE 03.03.05 a 01.04.05
  SETRAS     77.921-1 EVANDRO MARCOS DE SOUSA 30 DE 03.03.05 a 01.04.05
  SSP     79.584-4 MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO FERREIRA 08 DE 25.01.05 a 01.02.05
  SEC     93.145-4 FÁTIMA MARIA RAMALHO DOS SANTOS 30 DE 24.02.05 a 25.03.05
  SEC     93.665-1 KÁTIA ROSICLER TENORIO DE BARROS 15 DE 03.03.05 a 17.03.05
  SETRAS     95.237-1 VERONIA TOMAZ DE OLIVEIRA 30 DE 11.03.05 a 09.04.05
  SEC     99.630-1 TANEIDE MARIA DE MENDONÇA 08 DE 18.01.05 a 25.01.05
  SRE   109.617-6 JOSÉ JULIO VIEIRA DOS SANTOS 30 DE 08.03.05 a 02.04.05
  SEC   114.391-3 FRANCINETE BELARMINO DE SOUZA 45 DE 11.02.05 a 28.03.05
  SEC   128.555-6 MARIA ILZA MOREIRA FRANCO 15 DE 01.03.05 a 15.03.05
  SEC   129.226-9 GISELIA VERONICA SOARES MONTEIRO 15 DE 07.03.05 a 21.03.05
  SEC   131.010-1 MARIA LEIDJANE GODOI FERNANDES 30 DE 25.02.05 a 26.03.05
  SEC   136.161-9 RAIMUNDO FRANCISCO DO NASCIMENTO 30 DE 10.03.05 a 08.04.05
  SEC   136.244-5 MARIA DE FÁTIMA BRAZ GOMES 60 DE 01.03.05 a 29.04.05
  SETRAS   136.313-1 MARIA ZULMIRA DA SILVA 60 DE 03.03.05 a 01.05.05
  SEC   145.604-1 JOSCÉLIO ELIAS COSTA 30 DE 16.02.05 a 17.03.05
  DP   152.698-7 CLAUDIA VIEIRA COSTA 15 DE 04.03.05 a 18.03.05
  SEC   689.813-1 SEVERINA ALVES DE FARIAS 15 DE 12.02.05 a 26.02.05
  SCJ   901.059-9 DEVALDINO FERNANDES DE LIMA 15 DE 23.02.05 a 09.03.05
  SS   998.972-2 AURELIA MACIA DA SILVA LIMA 08 DE 07.02.05 a 14.02.05

                    PUBLIQUE-SE

RESENHA  Nº 168/2005      EXPEDIENTE  DO  DIA 05.04.05

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO
  SEC     57.295-1 MARIA DO SOCORRO LACERDA P. DA CRUZ 25 DE 10.01.05 a 03.02.05
  SEC     64.546-0 JOSÉ FERNANDES  SILVA 60 DE 14.03.05 a 12.05.05
  SEC     67.519-9 ROSA DE LOURDES COSTA DE MEDEIROS 11 DE 16.11.04 a 26.11.04
  SEC     69.075-9 MARIA CARNEIRO RAMALHO 08 DE 14.02.05 a 21.02.05
  SA     73.657-1 VILMA DE LOURDES XAVIER ALVARES 34 DE 12.11.04 a 15.12.04
  DP     75.987-2 ANA MARIA AMORIM 17 DE 18.10.04 a 03.11.04
  SEC     77.379-4 MARILENE ROBERTO DE FARIAS 40 DE 13.01.05 a 21.02.05
  SEC     79.734-1 GILVANIA NOGUEIRA DA COSTA 20 DE 07.03.05 a 26.03.05
  DP     91.060-1 MARCOS ANTONIO INÁCIO DA SILVA 25 DE 02.02.05 a 26.02.05
  SEC     94.301-1 DARLENE MARIA PIRES CATAXO 07 DE 05.11.04 a 11.11.04
  SS     96.122-1 MARIA SALETE FRANÇA DA SILVA 05 DE 04.01.05 a 08.01.05
  SETRAS     99.598-3 CLAUDIA FRANCO DE CARVALHO 09 DE 06.12.04 a 14.12.04
  SEC   112.136-7 CORINA LUCIA HENRIQUES PEQUENO 21 DE 25.10.04 a 14.11.04
  SEC   128.497-5 JOSÉ ROBERTO DE ARAUJO 05 DE 22.11.04 a 26.11.04
  SEC   131.220-1 GERLANE OLIVEIRA DA SILVA 45 DE 18.01.05 a 03.03.05
  SEC   134.102-2 MARIA JOSÉ CAVALCANTE FRANÇA 25 DE 15.02.05 a 11.03.05
  SETRAS   134.246-1 LUCIA MARIA SILVA PEREIRA 12 DE 22.01.05 a 02.02.05
  SEC   134.781-1 SUSYE CLEA DA SILVA MACHADO 07 DE 16.02.05 a 22.02.05
  SEC   134.956-2 JOSÉ MARCOS DE MELO PEIXOTO FILHO 11 DE 19.10.04 a 29.10.04
  SEC   135.409-4 CARMEN DOLORES GUERRA DO NASCIMENTO 27 DE 02.02.05 a 28.02.05
  SSP   135.650-0 ZUILTON CAVALCANTI LUCENA 51 DE 11.11.04 a 31.12.04
  SEC   142.018-6 ROSA DE LOURDES COSTA DE MEDEIROS 11 DE 16.11.04 a 26.11.04
  SCDP   146.247-4 AIRTON GUERRA TORRES 09 DE 02.12.04 a 10.12.04
  SEC   663.773-6 VERA LUCIA DA SILVA PEREIRA 07 DE 17.11.04 a 23.11.04
  SEC   689.696-1 MARCIA NEGROMONTE CHAVES 14 DE 13.10.04 a 26.10.04

                   PUBLIQUE-SE

  SEC     86.066-2 MARIA ZÉLIA DE OLIVEIRA TITO 08 DE 04.03.05 a 11.03.05
  SEC     89.832-5 MARIA FERREIRA DINIZ 60 DE 01.03.05 a 29.04.05
  SEC     91.868-7 JOSÉ WELITON DANTAS DE MENESES 60 DE 14.02.05 a 14.04.05
  SEC     92.659-1 FRANCISCA VERONICA DE MARIA QUEIROZ 60 DE 03.03.05 a 01.05.05
  SEC     92.937-9 EDINALDA RODRIGUES DE ARAUJO 08 DE 04.03.05 a 11.03.05
  SEC     93.261-2 MARIA DAS GRAÇAS DE MORAIS 15 DE 14.02.05 a 28.02.05
  SICTC     98.038-2 AILTON MENEZES CUNHA 60 DE 15.02.05 a 15.04.05
  SEC   129.378-8 ROBERTO SANDINO DE MENDONÇA FURTADO 60 DE 03.03.05 a 01.05.05
  SEC   129.263-3 IVANILDA COELHO DE LIMA 15 DE 24.02.05 a 10.03.05
  SEC   130.896-3 MARIA LUZINETE FERNANDES DA COSTA 15 DE 14.03.05 a 28.03.05
  SEC   132.881-6 MARIA FÁTIMA DE SOUZA 60 DE 28.02.05 a 28.04.05
  SEC   143.703-8 SEVERINO DO RAMOS SILVA 60 DE 04.03.05 a 02.05.05
  SEC   143.709-7 SINDIO FIGUEIREDO GOMES 60 DE 02.03.05 a 30.04.05
  SCDP   146.285-7 CLAUDIA MARIA LYRA DO NASCIMENTO 08 DE 04.03.05 a 11.03.05
  SS   999.268-5 LINDINALVA DA SILVA CARDOSO 15 DE 03.03.05 a 17.03.05

                 PUBLIQUE-SE

RESENHA  Nº 169/2005      EXPEDIENTE  DO  DIA 05.04.05

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO
  SS     52.336-4 MARIA DA GUIA PEREIRA LIMA 30 DE 01.03.05 a 30.03.05
  SEC     59.741-4 LUIZ GONZAGA DO NASCIMENTO 30 DE 23.02.05 a 24.03.05
  SEC     65.837-5 IVANETE MAYER BEZERRA 30 DE 07.03.05 a 05.04.05
  SEC     67.535-1 ROSILENE FERNANDES DA SILVA 60 DE 07.03.05 a 05.05.05
  SS     68.326-4 LUCIA DA SILVA SANTOS 90 DE 06.03.05 a 03.06.05
  SEC     74.292-9 LUCIA DE FÁTIMA G. DA COSTA VASCONCELOS 30 DE 01.03.05 a 30.03.05
  SS     79.871-1 ANA ISABEL DE TOLEDO 15 DE 04.03.05 a 18.03.05
  SEC     84.177-3 MARIA DO SOCORRO NUNES DA SILVA 30 DE 04.03.05 a 02.04.05
  SEC     84.382-2 MARIA JOSE PEREIRA DA SILVA 30 DE 14.03.05 a 12.04.05
  SEC     86.271-1 TALMA BERNADETE GONÇALVES CRUZ 60 DE 09.03.05 a 07.05.05
  SEC     91.384-7 MARIA DE FATIMA RIBEIRO GUEDES PEREIRA 30 DE 22.02.05 a 23.03.05
  SSP     92.009-6 LOURDINALVA FRANCISCO DE OLIVEIRA 15 DE 26.02.05 a 12.03.05
  SEC     93.077-6 IRACEMA DE QUEIROZ NOGUEIRA 30 DE 10.03.05 a 08.04.05
  SSP     96.994-0 EDEBALDO JOAN DA SILVA MOTA 30 DE 27.02.05 a 28.03.05
  SCJ   109.536-6 MARIA IRLI DE FREITAS NOGUEIRA 30 DE 07.03.05 a 05.04.05
  SEC   128.690-1 FRANCISCO WILSON FERNANDES 60 DE 15.03.05 a 13.05.05
  SEC   128.789-3 LUCIA DE FÁTIMA CORDEIRO DA CRUZ 30 DE 08.03.05 a 06.04.05
  SEC   129.546-2 MARIA DE LOURDES FERREIRA 30 DE 07.03.05 a 05.04.05
  SEC   130.680-4 MARIA LUCIENE DE ALENCAR 30 DE 03.03.05 a 01.04.05
  SEC   131.039-9 LUCIA DE FÁTIMA MACIEL 30 DE 20.03.05 a 18.04.05
  SEC   131.351-7 MARIA ROBÉRIA COSTA CASTRO 15 DE 21.02.05 a 07.03.05
  SEC   134.033-6 ANTONIA DA SILVA FERREIRA 30 DE 28.02.05 a 29.03.05
  SA   134.560-5 OSWALDO DA SILVA PESSOA FILHO 60 DE 01.03.05 a 29.04.05
  SETRAS   138.059-1 LIVIA CRISTIANNI NUNES RODRIGUES 15 DE 07.03.05 a 21.03.05
  SEC   141.895-5 FRANCINEIDE FIRMINO DA SILVA 15 DE 02.03.05 a 16.03.0

             PUBLIQUE-SE

RESENHA  Nº 170/2005       EXPEDIENTE  DO  DIA 06.04.05

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO
  SEC     57.254-3 INALDA MARIA DA SILVA TORRES 60 DE 07.03.05 a 05.05.05
  SEC     61.815-2 NELUSE DANTAS MACIEL 60 DE 18.02.05 a 18.04.05
  SEC     61.883-7 JOSEFA GEANE DA SILVA LIMA 60 DE 17.02.05 a 17.04.05
  SEC     67.029-4 MARIA DE FÁTIMA CARVALHO 30 DE 28.02.05 a 29.03.05
  SEC     72.790-3 MARIA SUZANETE DA SILVA NASCIMENTO 30 DE 10.03.05 a 08.04.05
  SS     79.307-8 MARIA GORETH ARAUJO DE MEDEIROS 30 DE 03.03.05 a 01.04.05
  SA     79.494-5 EDINALDO FERREIRA DA SILVA 30 DE 14.02.05 a 15.03.05
  SS     80.095-3 MARIA BETANIA PEQUENO PAES DA SILVA 60 DE 07.03.05 a 05.05.05
  SCJ     82.931-5 GILSONETE FERREIRA DE SOUZA 30 DE 22.02.05 a 23.03.05
  SEC     84.287-7 MARIA GENEDI DOS SANTOS ARRUDA 30 DE 03.03.05 a 01.04.05
  SEC     87.964-9 SEVERINO CAMPOS 30 DE 23.02.05 a 24.03.05
  SEC     91.909-8 TEREZINHA DANTAS VIDAL 30 DE 07.03.05 a 05.04.05
  DP     93.301-5 CONCEIÇÃO DE L. BORBOREMA A. COELHO 60 DE 23.02.05 a 23.04.05
  SEC     96.753-0 INDIRA MARIA CIRNE E SILVA 60 DE 03.03.05 a 01.05.05
  SAIA     97.015-8 MARIA DOS REMÉDIOS DANTAS NÓBREGA 30 DE 03.03.05 a 01.04.05
  SAIA   124.898-7 LUCIANO PORCIUNCULA PEREIRA 60 DE 15.02.05 a 15.04.05
  SEC   130.750-9 MARIA DO SOCORRO CHAVES 60 DE 07.03.05 a 05.05.05
  SEC   130.813-1 ALBANISA MARIA LEITE 60 DE 08.03.05 a 06.05.05
  SEC   130.892-1 IRANI MARQUES DE OLIVEIRA SILVA 60 DE 02.03.05 a 30.04.05
  SEC   130.982-0 MARIA DA PENHA NUNES DA SILVA 45 DE 03.03.05 a 16.04.05
  SEC   131.357-6 MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA 30 DE 14.02.05 a 15.03.05
  SCJ   133.762-9 ROMULO SOARES CANTALICE 30 DE 19.02.05 a 20.03.05
  SEC   136.497-9 ELIANA AMADOR DA SILVA 60 DE 28.02.05 a 28.04.05
  SEC   136.700-5 JOSIELBA CRUZ DE MEDEIROS 60 DE 27.02.05 a 27.04.05
  SS   150.573-4 NORMA CALUMBI NOBREGA DIAS 60 DE 28.02.05 a 28.04.05

                   PUBLIQUE-SE

RESENHA  Nº 171/2005      EXPEDIENTE  DO  DIA 06.04.05

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO
  SEC     55.925-3 MARIA DO SOCORRO DA SILVA LEAL 10 DE 01.03.05 a 10.03.05
  SEC     59.340-1 MARIA DAS GRAÇAS F. FORMIGA WANDERLEY 30 DE 14.02.05 a 15.03.05
  SEC     61.168-9 MARY LOIDE OLIVEIRA MARTINS FORMIGA 30 DE 10.02.05 a 11.03.05
  SS     62.145-5 VALDIRA NUNES ARAUJO 10 DE 01.03.05 a 10.03.05
  SEC     65.958-4 FRANCISCA GOMES DE FARIAS 30 DE 10.02.05 a 11.03.05
  SEC     66.646-7 ELVIRA ALVES DA ROCHA 60 DE 14.02.05 a 14.04.05
  SEC     66.878-8 FRANCISCA RODRIGUES DE SOUSA MELO 60 DE 14.02.05 a 14.04.05
  SSP     70.275-7 JOSÉ GUALTER SILVEIRA DA SILVA 30 DE 02.02.05 a 03.03.05
  SEC     72.620-6 MARIA PEREIRA DA CUNHA 60 DE 10.02.05 a 10.04.05
  SEC     74.412-3 BERNADETE DE LOURDES GOMES DE OLIVEIRA 15 DE 14.02.05 a 28.02.05
  SEC     74.639-8 MARIA RAQUEL DA SILVEIRA SARMENTO 30 DE 01.02.05 a 02.03.05
  SEC     81.402-4 JOSÉ GOMES DA SILVA 30 DE 01.02.05 a 02.03.05
  SEC     81.503-9 URIAS CALIXTO DA SILVA 60 DE 01.02.05 a 01.04.05
  SEC     81.635-3 JANDIRA PEREIRA DA CUNHA BRAGA 30 DE 15.02.05 a 14.03.05
  SEC     83.400-9 ANTONIO LEITE GOMES 30 DE 16.02.05 a 17.03.05
  SEC     83.678-8 MARIA LEILANA OLIVEIRA DE FREITAS 60 DE 16.02.05 a 16.04.05
  SEC     84.878-6 NILSE SILVA SOARES 15 DE 03.03.05 a 17.03.05
  SEC     86.331-9 MARIA DO SOCORRO DA SILVA 30 DE 04.02.05 a 05.03.05
  SEC     91.851-2 RICARDO ANANIAS VIRGINIO ROCHA 30 DE 10.02.05 a 11.03.05
  SEC     99.500-2 MARIA DE LOURDES DE ANDRADE 30 DE 16.02.05 a 17.03.05
  SEC   117.102-0 ROSIMÁ NOEMIA ARAUJO CLEMENTINO 30 DE 16.02.05 a 17.03.05
  SEC   141.086-5 INALDA MARIA DA SILVA TORRES 60 DE 07.03.05 a 05.05.05
  SEC   142.466-1 TERCINA MARIA DA CONCEIÇÃO 90 DE 10.02.05 a 10.05.05
  SEC   143.426-8 CILEIDE DOS SANTOS BRITO 30 DE 14.02.05 a 15.03.05
  SEC   145.252-5 ODIMAR OLIVIO BOMFIM 90 DE 01.02.05 a 01.05.05

                        PUBLIQUE-SE

RESENHA  Nº 172/2005      EXPEDIENTE  DO  DIA 06.04.05

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO
  SEC    56.227-1 CARLEUSA CANDEIA PEREIRA 60 DE 15.02.05 a 15.04.05
  SEC    59.990-5 ABRAÃO LUIZ DA SILVA 15 DE 14.02.05 a 28.02.05
  SEC    61.934-5 MARIA DO CARMO DE LUCENA PEREIRA 60 DE 11.02.05 a 11.04.05
  SEC    66.000-1 LUCINETE COELHO ALVES 30 DE 14.02.05 a 15.03.05
  SEC    66.233-0 MARIA DE FÁTIMA MARTINS 60 DE 28.01.05 a 28.03.05
  SEC    66.366-2 MARIA EDINIR TORRES VALDEVINO 60 DE 04.02.05 a 04.04.05
  SEC    67.108-8 MARIA DO SOCORRO DE ANDRADE SANTOS 60 DE 14.02.05 a 14.04.05
  SEC    74.206-6 MIRIAN MEDEIROS ROSEMBERG PEIXOTO 30 DE 14.02.05 a 15.03.05
  SEC    75.885-0 INEZ DE MEDEIROS LIMA 60 DE 10.02.05 a 10.04.05
  SEC    89.904-6 MARIA AUXILIADORA ALVES DIAS 15 DE 10.02.05 a 24.02.05
  SEC    91.844-0 JOSEFA DE MEDEIROS FERREIRA 60 DE 10.02.05 a 10.04.05
  SS    98.934-7 EROTILDES FEITOSA AMORIM 60 DE 24.01.05 a 24.03.05
  SEC  128.981-1 IVANILDA MARTINS MONTEIRO 60 DE 07.02.05 a 07.04.05
  SEC  129.651-5 GLÓRIA NATALÍCIA PAZ DE OLIVEIRA 15 DE 14.02.05 a 28.02.05
  SEC  130.184-5 JACINTA BATISTA DE LIMA 30 DE 31.01.05 a 01.03.05
  SEC  131.829-2 MARIA DAS GRAÇAS OLIVEIRA DOS SANTOS 30 DE 10.02.05 a 11.03.05
  SEC  132.211-7 EGRIMÁ BATISTA DE SA 30 DE 16.02.05 a 17.03.05
  SEC  133.627-4 JOSÉ JACKSON COSTA DA SILVA 60 DE 03.02.05 a 03.04.05
  SSP  135.813-8 JOÃO DOMINGOS DE QUEIROZ 90 DE 07.02.05 a 07.05.04
  SEC  141.290-6 MARIA MADALENA DE OLIVEIRA 30 DE 16.02.05 a 17.03.05
  SEC  143.343-1 JOSEFA SAMPAIO ALVES 60 DE 10.02.05 a 10.04.05
  SEC  143.837-9 ANTONIO LEITE GOMES 30 DE 16.02.05 a 17.03.05
  SEC  665.385-5 RAIMUNDA SILVA DE LUCENA 10 DE 28.02.05 a 09.03.05
  SEC  670.495-6 MARIA DO SOCORRO DE SOUSA QUINHO 15 DE 10.02.05 a 24.02.05

                   PUBLIQUE-SE

RESENHA  Nº 173/2005       EXPEDIENTE  DO  DIA 06.04.05

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO
  SRE     44.786-2 MARIA DO CARMO BATISTA SANTIAGO 60 DE 01.02.05 a 01.04.05
  SEC     53.683-1 JOAQUIM DE OLIVEIRA CASTRO JUNIOR 30 DE 21.02.05 a 22.03.05
  SSP     67.212-2 JOSÉ ERIVALDO ARARUNA 30 DE 25.01.05 a 23.02.05
  SEC     70.044-4 MARIA GORETI FERREIRA MATOS 60 DE 28.01.05 a 28.03.05
  SA     73.300-8 HUGO GOMES DE SOUZA 60 DE 01.03.05 a 29.04.05
  SEC     74.071-3 MARIA JOSÉ DE SOUSA 60 DE 01.02.05 a 01.04.05
  SEC     74.401-8 MARIA REJANE DE CARVALHO MARINHO 30 DE 01.02.05 a 01.03.05
  SS     74.881-1 LUCIMAR LEITÃO DE SOUSA ANDRADE 90 DE 30.01.05 a 29.04.05
  SAIA     80.872-5 MARCELIA LEAL DOS SANTOS 30 DE 01.02.05 a 02.03.05
  SEC     81.919-1 VITORIA SARMENTO COURA 30 DE 15.02.05 a 16.03.05
  SSP     82.959-5 MARIA DAS GRAÇAS BARROS DACRUZ 60 DE 08.02.05 a 08.04.05
  SEC     85.839-1 JOSÉ PEREIRA DA NÓBREGA 30 DE 10.02.05 a 11.03.05
  SEC     92.221-8 MARIA ELIENE CAVALCANTE DE QUEIROZ 60 DE 01.02.05 a 01.04.05
  SEC   123.380-7 JOSEFA ZILDETE DUARTE DE SANTANA 15 DE 28.01.05 a 11.02.05
  SEC   130.452-6 MARAZUL MONTENEGRO DE BARROS 60 DE 03.02.05 a 03.04.05
  SEC   132.531-1 IVONE ALVES DE MOURA 15 DE 14.02.05 a 28.02.05
  SSP   134.465-0 PAULO VIEIRA DA SILVA 60 DE 25.01.05 a 25.03.05
  SEC   137.044-8 ELISIANE MARIA LIMA RAMOS 30 DE 16.02.05 a 17.03.05
  SEC   142.268-5 LUCIA MARIA ALMEIDA DE SOUSA 90 DE 14.02.05 a 14.05.05
  SEC   142.299-5 GILVANEIDE FERNANDES DE CARVALHO 30 DE 11.02.05 a 12.03.05
  SEC   142.369-0 INAURA ROSADO TRIGUEIRO 30 DE 05.02.05 a 06.03.05
  SEC   142.322-3 MARLI LUCENA DE SOUSA 30 DE 16.02.05 a 17.03.05
  SEC   143.835-2 ROSIMÁ NOEMIA ARAUJO CLEMENTINO 30 DE 16.02.05 a 17.03.05
  SEC   145.150-2 ELIEZER ELIAS DE SOUSA 60 DE 01.02.05 a 01.04.05
  SS   150.192-5 MARIA JOSÉ DA SILVA 60 DE 29.01.05 a 29.03.05

                       PUBLIQUE-SE

RESENHA  Nº 188/2005      EXPEDIENTE  DO  DIA 06.04.05

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA GESTANTE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO
  SS    103.869-9 GERLUCE PALHANO FREIRE 120 DE 14.02.05 à 13.06.05
  SEC    131.880-2 MARIA DALVANIRA BANDEIRA ALVES 120 DE 22.02.05 á 21.06.05
  SEC    134.594-0 MARILENE TIBURTINO L. CARVALHO 120 DE 07.03.05 à 04.07.05
  SEC    144.827-7 LUCIANA ALMEIDA DOS SANTOS 120 DE 22.02.05 à 21.06.05
  SEC    144.863-3 MONALISA BARBOSA 120 DE 24.01.05 à 23.05.05
  SRE    147.558-4 ADRIANA FERREIRA DE FREITAS 120 DE 23.02.05 à 22.06.05
  SEC    662.650-5 JUSCEMAR LEITE DA SILVA PEREIRA 120 DE 23.02.05 à 22.06.05
  SEC    679.786-5 KALINA ROSSANA DA MOTA MEDEIROS 120 DE 28.02.05 à 27.06.05
  SEC    687.507-6 MARIA FRANCICLEIDE DE F.S SOUZA 120 DE 06.02.05 à 05.06.05
  SEC    681.771-8 JOANA DARC DIAS DA COSTA 120 DE 19.01.05 á 18.05.05



João Pessoa - Sexta-feira, 15 de Abril de 2005 5Diário Oficial

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0031

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo nº 03007003-1/
SAD e tendo em vista recomendações do Tribunal de Contas do Estado, Processo TC n° 04500/04;

RESOLVE, retificar ato de aposentadoria publicado no Diário Oficial do Estado,
datado de 28/03/2004, republicando-o por incorreção, que passa a viger com o seguinte teor:

CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO COM
PROVENTOS INTEGRAIS à servidora MARIA NAZILDA JANUÁRIO FREIRE , Agente
Administrativo, classe funcional 000.51, matrícula nº79.872-0, lotada na Secretaria da Educação
e Cultura, conforme o disposto no Artigo 3º, § 2º da Emenda Constitucional Nº 41/03 C/C
art. 40, §1º, III, alínea “a” da Constituição Federal com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 20/98, com o acréscimo de 20% (vinte por cento) correspondentes a 04
(quatro) qüinqüênios, vantagem prevista no art. 160, I c/c art. 232, I da Lei Complementar Nº 39/
85, modificada pela Lei Complementar Nº 41, de 29 de julho de 1986.

João Pessoa, 13 de abril de 2005.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0064

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo nº 03007069-4/
SAD e tendo em vista recomendações do Tribunal de Contas do Estado, Processo TC n° 04506/04;

RESOLVE, retificar ato de aposentadoria publicado no Diário Oficial do Estado,
datado de 28/03/2004, republicando-o por incorreção, que passa a viger com o seguinte teor:

CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO COM
PROVENTOS INTEGRAIS à servidora LUZIA DE ARAÚJO LIMA, Auxiliar de Serviços, classe
funcional 6.301.01, matrícula nº 30.721-1, lotado na Secretaria Estadual de Educação e Cultura,
conforme o disposto no Artigo 3º, § 2º da Emenda Constitucional Nº 41/03 C/C art. 40, §1º,
III, alínea “a” da Constituição Federal com redação dada pela Emenda Constitucional
nº20/98, com o acréscimo de 30% (trinta por cento) correspondentes a 06 (seis) qüinqüênios,
vantagem prevista no art. 160, I c/c art. 232, I, e, ainda, no art. 162, parágrafo único, todos da Lei
Complementar Nº 39/85, modificada pela Lei Complementar Nº 41, de 29 de julho de 1986.

João Pessoa, 13 de abril de 2005.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0093

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo nº 03036482-5/
SAD e tendo em vista recomendações do Tribunal de Contas do Estado, Processo TC n° 04709/04;

RESOLVE, retificar ato de aposentadoria publicado no Diário Oficial do Estado,
datado de 28/03/2004, republicando-o por incorreção, que passa a viger com o seguinte teor:

CONCEDER APOSENTADORIA COM PROVENTOS PROPORCIONAIS
AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO a servidora GILVA JANETE SANTOS DE AQUINO ,
Auditora de Contas Públicas, Classe funcional 06.307.46, nível VI, matrícula 67.574-1, lotada na
Secretária do Controle da Despesa Pública, conforme o disposto no Artigo 3º, § 2º da Emenda
Constitucional Nº 41/03 C/C art. 8º e seus incisos I, II e § 1º, inciso I, alíneas “a” e “b”
e inciso II, da Emenda Constitucional n.º 20/98, com o acréscimo de 28% (vinte e oito por
cento) correspondentes a 28 (vinte e oito) anuênios, vantagem prevista no art. 160, I, c/c art.
232, I e vantagens previstas nos arts. 160 III e 197, XV C/C art. 230, II, todos da LC Nº 39/85,
modificado pela Lei Complementar Nº 41, de 29 de julho de 1986.

João Pessoa, 13 de abril de 2005.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0143

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo nº 03043535-8/
SAD e tendo em vista recomendações do Tribunal de Contas do Estado, Processo TC n° 04692/04;

RESOLVE, retificar ato de aposentadoria publicado no Diário Oficial do Estado,

PARAÍBA
PREVIDÊNCIA

RESENHA  Nº 189/2005      EXPEDIENTE  DO  DIA 08.04.05

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de  LICENÇA  POR  MOTI-
VO  DE  DOENÇA  EM  PESSOA DA FAMÍLIA:

LOTA ÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO
  SEC     66.049-3 MARIA DO CARMO B. SILVA PONCE LEON 30 DE 14.02.05 à 15.03.05
  SEC     66.381-6 LUCIMAR DE ARAUJO BEZERRA 30 DE 23.02.05 à 24.03.05
  SEC     66.470-7 MARIA DO SOCORRO LOPES DE SOUSA 30 DE 03.03.05 à 01.04.05
  SEC     68.220-9 EUNICE GOMES DOS SANTOS BARRETO 30 DE 15.02.05 à 16.03.05
  SEC     75.686-5 ANA MARIA DIAS AGRA 30 DE 14.02.05 à 15.03.05
  SS     80.861-0 IZABEL C.C. DE ALBUQUERQUE SOARES 12 DE 21.02.05 à 04.03.05
  SEC     81.415-6 LUZIMAR DE ARAUJO 30 DE 07.03.05 à 05.04.05
  SEC     83.786-5 MARIA DO SOCORRO MAXIMO ALMEIDA 15 DE 14.02.05 à 28.02.05
  SEC   114.813-3 MARIA DALVA V. VENCESLAU GOMES 30 DE 01.03.05 à 30.03.05
  SEC   115.798-1 MARIA IRENE PEREIRA 30 DE 14.02.05 à 15.03.05
  SEC   120.524-2 LUCIA TERTULIANO DA SILVA BRITO 30 DE 28.02.05 à 29.03.05
  SEC   132.504-3 MARIA SENHORA DE SOUSA 30 DE 15.02.05 à 16.03.05
  SEC   134.081-6 MARIA MARTA M. SANTA CRUZ COSTA 20 DE 03.03.05 à 22.03.05
  SEC   141.147-1 ISABEL CRISTINA BARBOSA FERREIRA 15 DE 14.02.05 à 28.02.05
  SEC   141.679-1 MARIA CORNELIA DUARTE DE MOURA 30 DE 22.02.05 à 23.03.05
  SEC   142.506-4 RUYDINETE TARGINO DE BRITO 30 DE 09.03.05 á 07.04.05
  SEC   144.187-6 ANA TERESA FIGUEIREDO MOREIRA 30 DE 15.02.05 á 16.03.05
  SEC   144.757-2 ROSANGELA ALVES DA SILVA 30 DE 22.02.05 á 23.03.05
  SEC   145.312-2 EDNALVA IMPERIANO DOS SANTOS 30 DE 18.02.05 á 19.03.05
  SS   150.083-0 MARIA ALBA DE MEDEIROS SALES 30 DE 04.03.05 á 02.04.05

              PUBLIQUE-SE

RESENHA  Nº 192/2005      EXPEDIENTE  DO  DIA 08.04.05

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO
  SEC     57.993-9 JOSÉ DE ANCHIETA LIMA 90 DE 03.03.05 a 31.05.05
  SEC     61.508-1 MARIA VIANA NETA 30 DE 08.03.05 a 06.04.05
  SEC     61.573-1 MARCOS ANTONIO FRANKLIN DE OLIVEIRA 30 DE 16.02.05 a 17.03.05
  SS     61.977-9 MARIA DALVA DE OLIVEIRA SÁ 30 DE 14.02.05 a 15.03.05
  SEC     64.053-1 MARIA DO CARMO CARDOSO ALMEIDA SANTOS 30 DE 14.02.05 a 15.03.05
  SEC     65.382-9 ESTER BATISTA MAIA MARTINS 30 DE 07.03.05 a 05.04.05
  SEC     66.097-3 GERALDA GENILDA CAVALCANTE MOREIRA 30 DE 14.02.05 a 15.03.05
  SEC     67.542-3 MARIA DA GUIA BEZERRA PINHEIRO 30 DE 11.02.05 a 12.03.05
  SEC     67.599-7 LAURA MARIA ROCHA SARMENTO 30 DE 22.02.05 a 23.03.05
  SS     73.248-6 FRANCINETE MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA 30 DE 04.03.05 a 02.04.05
  SEC     77.360-3 FRANCISCA ALVES DE LIMA 30 DE 28.02.05 a 29.03.05
  SEC     84.198-6 ERENICE BALDUINO DE OLIVEIRA 30 DE 14.02.05 a 15.03.05
  SEC     91.849-1 ARILDA ROCHA BERNARDINO 30 DE 07.03.05 a 05.04.05
  SEC     92.320-6 CÉLIA RAMOS 30 DE 10.02.05 a 11.03.05
  SETRAS   101.283-5 MARIA INES NÓBREGA DINIZ 30 DE 12.02.05 a 13.03.05
  SEC   127.298-5 MARIA DE LOURDES ARAUJO ALVES 30 DE 02.03.05 a 31.03.05
  SEC   129.369-9 MARLENE FLORENCIO SOARES 30 DE 10.02.05 a 11.03.05
  SEC   129.382-6 EDILEUSA SANTIAGO FARIAS 30 DE 03.02.05 a 04.03.05
  SEC   131.406-8 MARIA LUCIA VIEIRA SANTOS SALDANHA 30 DE 08.03.05 a 06.04.05
  SEC   131.495-5 WALFREDO ALVES DOS SANTOS 30 DE 01.03.05 a 30.03.05
  SEC   141.161-6 JOSEFA DA CUNHA SANTANA 30 DE 10.02.05 a 11.03.05
  SEC   141.788-6 MARIA ANTONIA DA SILVA FILHA 30 DE 15.02.05 a 16.03.05
  SEC   142.283-9 MARIA DOS REMEDIOS MOREIRA 30 DE 21.02.05 a 22.03.05
  SEC   144.788-2 CREUZA DE JESUS TORRES DANTAS 30 DE 11.02.05 a 12.03.05
  SS   149.954-8 MARIA DO CARMO GOUVEIA DE ARAUJO 30 DE 02.02.05 a 03.03.05

                   PUBLIQUE-SE

RESENHA  Nº 193/2005      EXPEDIENTE  DO  DIA 08.04.05

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO
  SEC     59.990-5 ABRAÃO LUIZ DA SILVA 30 DE 02.03.05 a 31.03.05
  SEC     71.358-9 CÍCERA BATISTA DO NASCIMENTO 60 DE 07.03.05 a 05.05.05
  SEC     75.004-2 MARIA JOSÉ PEREIRA DE LIMA 30 DE 14.02.05 a 15.03.05
  SETRAS     75.608-3 RITA CAVALCANTE DE OLIVEIRA 90 DE 22.02.05 a 22.05.05
  SEC     76.332-2 RAIMUNDA QUIRINO RAMALHO 60 DE 01.03.05 a 29.04.05
  SEC     79.621-2 CLAUDETE NOGUEIRA DOS SANTOS 90 DE 04.03.05 a 01.06.05
  SEC     81.500-4 MARIA JOSÉ SILVA PALMEIRA 30 DE 01.03.05 a 30.03.05
  SSP     89.806-6 JOSE SALES SOBRINHO 08 DE 21.02.05 a 28.02.05
  SEC     90.339-6 ELIDIANA TELMA DE ANDRADE 15 DE 14.02.05 a 28.02.05
  SAIA     90.740-5 JOÃO RODRIGUES SILVA 90 DE 14.02.05 a 14.05.05
  SEC     91.925-0 JANEIDE MARIA DUARTE NEVES 30 DE 17.02.05 a 18.03.05
  SS   125.018-3 FRANCISCO DE ASSIS GOMES DE ARAUJO 60 DE 18.02.05 a 18.04.05
  SS   127.651-4 NORA CRISTINA DE OLIVEIRA CAVALCANTI 30 DE 17.02.05 a 18.03.05
  SEC   129.616-7 IRACI MELO CAVALCANTE 90 DE 22.02.05 a 22.05.05
  SEC   132.304-1 MARIA RODRIGUES DOS SANTOS 90 DE 07.03.05 a 04.06.05
  SEC   133.865-0 ROSILENE DE OLIVEIRA LIMA BATISTA 10 DE 21.02.05 a 02.03.05
  SEC   143.170-6 MARIA DIREMA DA SILVA 15 DE 16.02.05 a 02.03.05
  SEC   143.871-9 VIRGINIA DE FÁTIMA DE ARAUJO 15 DE 23.02.05 a 09.03.05
  SEC   144.900-1 MARIA RITA SERRA DE ANDRADE 30 DE 23.02.05 a 24.03.05
  SEC   145.269-0 MARIA DA CONCEIÇÃO ARAUJO SOUTO 90 DE 17.02.05 a 17.05.05
  SEC   151.196-3 MARIA LUCIA SOBRAL CAVALCANTE 30 DE 07.03.05 a 05.04.05
  SEC   662.166-0 MARIA DAS GRAÇAS ALVES LOPES 15 DE 02.03.05 a 16.03.05
  SEC   664.075-3 ISAIAS SIQUEIRA PEREIRA 15 DE 18.02.05 a 04.03.05
  SEC   670.515-4 MARIA RODRIGUES DA SILVA 15 DE 24.02.05 a 10.03.05
  SEC   683.064-1 JULIA SILVA LAURENTINO 15 DE 16.02.05 a 02.03.05

                PUBLIQUE-SE

RESENHA  Nº 194/2005      EXPEDIENTE  DO  DIA 08.04.05

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

LOTA ÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO
  SEC     61.608-7 UMBELINA DE SÁ MENDES 15 DE 21.02.05 a 07.03.05
  SEC     62.091-2 GERTRUDES FERREIRA DE LACERDA 30 DE 14.02.05 a 15.03.05
  SEC     64.990-2 JOSELITA RIBEIRO MACAMBIRA FERNANDES 30 DE 10.02.05 a 11.03.05
  SEC     65.078-1 IONE GOMES DOS SANTOS LIMA 30 DE 10.02.05 a 11.03.05
  SEC     65.300-4 GEMMA GALGANI MACIEL 30 DE 14.02.05 a 15.03.05
  SEC     72.392-4 MARLEIDE B. DE OLIVEIRA CAVALCANTE 60 DE 14.02.05 a 14.04.05
  SEC     78.261-1 MARIA GENILDA DE OLIVEIRA 30 DE 25.02.05 a 26.03.05
  SS     90.317-5 MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA SILVA 90 DE 16.02.05 a 16.05.05
  SEC     92.148-3 MARIA DE FÁTIMA SOUSA 30 DE 22.02.05 a 23.03.05
  SEC     92.878-0 JOSÉ CÍCERO COSTA GOMES 15 DE 14.02.05 a 28.02.05
  SEC   131.585-4 DALVA LUIZ DO NASCIMENTO 15 DE 10.02.05 a 24.02.05
  SEC   134.005-1 MARIA DE LOURDES DE OLIVEIRA GRIGORIO 15 DE 02.03.05 a 16.03.05
  SEC   141.584-1 JOSEFA FERREIRA DA SILVA 30 DE 14.02.05 a 15.03.05
  SEC   141.757-6 MARIA MARLUCIA BRAZ DA SILVA 30 DE 14.02.05 a 15.03.05
  SEC   142.280-4 ANA LUCIA PINTO CAVALCANTE 15 DE 28.02.05 a 14.03.05
  SEC   143.084-0 RITA DE CASSIA DA SILVA 10 DE 15.02.05 a 24.02.05
  SSP   155.297-0 ROGERIO MATIAS VITAL DA SILVA 10 DE 07.02.05 a 16.02.05
  SSP   155.369-1 ADVANIA GUEDES DA COSTA 13 DE 02.03.05 a 14.03.05
  SEC   660.328-9 FELICIDADE ESTRELA DA SILVA GOMES 15 DE 14.02.05 a 28.03.05
  SEC   681.480-8 HILDA MARINHO DOS SANTOS 15 DE 24.02.05 a 10.03.05
  SEC   681.559-6 MARIA ADRIANA BEZERRA DE OLIVEIRA 15 DE 14.02.05 a 28.02.05
  SEC   682.328-9  MARIA DO SOCORRO CÉSAR LINS 15 DE 10.02.05 a 24.02.05
  SEC   689.276-1 JOSE MACIEL DE OLIVEIRA 15 DE 24.02.05 a 10.03.05
  SEC   689.536-1 REGINEIDE DUTRA 15 DE 14.02.05 a 28.02.05
  SEC   699.202-1 EDNA TENÓRIO DA SILVA 15 DE 22.02.05 a 08.03.05

               PUBLIQUE-SE

  SEC    681.979-6 IRIS FERREIRA DA CRUZ 120 DE 28.01.05 á 27.05.05
  SEC    690.412-2 MARIA DE OLIVEIRA FERNANDES 120 DE 17.02.05 á 16.06.05
  SEC    690.513-7 AILMA GONÇALVES DOS SANTOS 120 DE 03.03.05 á 30.06.05
  SEC    690.701-6 NELCIANE RAMOS DA SILVA 120 DE 16.02.05 á 15.06.05
  SEC    693.065-4 ELIVANIR FERNANDES DA SILVA 120 DE 14.03.05 á 11.07.05
  SEC    694.860-0 MADLON SILVA LACERDA 120 DE 01.03.05 á 28.06.05
  SEC    695.507-0 VERA LUCIA APRÍGIO DO NASCIMENTO 120 DE 24.02.05 á 23.06.05
  SEC    697.342-6 PAULA RODRIGUES DA SILVA 120 DE 10.02.05 á 09.06.05
  SEC    699.609-4 ARILANE PEREIRA DE LACERDA 120 DE 23.02.05 á 22.06.05
  SEC    997.748-1 MARIA APARECIDA NEVES 120 DE 26.02.05 á 26.06.05

                  PUBLIQUE-SE

RESENHA  Nº 195/2005      EXPEDIENTE  DO  DIA 08.04.05

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO
  SEC     58.438-0 MARIA DE FÁTIMA FERNANDES DE SOUSA 90 DE 22.02.05 a 22.05.05
  SEC     59.281-1 FRANCISCA LIMA DE LIRA 90 DE 01.03.05 a 29.05.05
  SEC     60.280-9 MARIA INES ROLIM DE HOLANDA 30 DE 22.02.05 a 23.03.05
  SEC     64.291-6 CLEIDE AGRA DE MORAES 90 DE 15.02.05 a 15.05.05
  SEC     68.363-9 FRANCISCA DE ASSIS DOS SANTOS 30 DE 22.02.05 a 23.03.05
  SEC     71.508-5 MARIA DO SOCORRO TARGINO VITURINO 90 DE 14.02.05 a 14.05.05
  SEC     81.547-1 MARIA MARCINA 30 DE 24.02.05 a 25.03.05
  SEC     87.440-0 VALDINETE CARDOSO DANTAS 90 DE 21.02.05 a 21.05.05
  SEC     90.356-6 MARIA DO CARMO SOUSA 30 DE 03.03.05 a 01.04.05
  SEC     92.602-7 ANTYONIO LIRA DO Ó 30 DE 23.02.05 a 24.03.05
  SCJ   107.095-9 FERNANDO DINIZ DA SILVA 90 DE 16.02.05 a 16.05.05
  SEC   108.643-0 EVA MARIA ALVES DE LUNA 90 DE 02.02.05 a 02.05.05
  SEC   129.907-7 MAGNA COELI RESENDE DE SOUSA 90 DE 12.02.05 a 12.05.05
  SEC   131.504-8 DINALVA DA COSTA LIMA 30 DE 02.03.05 a 31.03.05
  SEC   131.984-1 ANTONIO ATAIDE SERAFIM DA SILVA 30 DE 24.02.05 a 25.03.05
  SEC   132.023-8 MARIA SALOMÉ MELO DE ALMEIDA 30 DE 10.02.05 a 11.03.05
  SEC   132.734-8 CORNELIO BEZERRA COELHO 30 DE 09.02.05 a 10.03.05
  SEC   134.331-9 MARIA ROZANA TAVARES ALVES 60 DE 14.02.05 a 14.04.05
  SEC   134.671-7 ALDA FERREIRA BARBOSA DE LIMA 90 DE 15.02.05 a 15.05.05
  SEC   141.590-5 MARIA DAS GRAÇAS LINS PEREIRA 90 DE 15.02.05 a 15.05.04
  SEC   141.597-2 FRANCISCA FERREIRA LEITE 90 DE 15.02.05 a 15.05.05
  SEC   141.669-3 MARIA LUCINETE ANACLETO 90 DE 14.02.05 a 14.05.05
  SEC   142.505-6 MARIA JOSÉ FERREIRA DE ARAUJO 90 DE 28.02.05 a 28.05.05
  SEC   144.920-6 MARILEIDE BARBOSA DE  O. CAVALCANTE 60 DE 14.02.05 a 14.04.05
  SRE   145.967-8 LAVOISIER DE MEDEIROS BITTENCOURT 15 DE 28.02.05 a 14.03.05

                   PUBLIQUE-SE

RESENHA  Nº 196/2005      EXPEDIENTE  DO  DIA 08.04.05

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO
  SEC     56.882-1 ELINETE BARBOZA FERREIRA ROLIM 30 DE 01.03.05 a 30.03.05
  SEC     59.148-3 CANDIDA MARIA DE JESUS DANTAS GOMES 30 DE 28.02.05 a 29.03.05
  SEC     59.229-3 HOSANA MARIA DIAS DE SOUSA 60 DE 01.03.05 a 29.04.05
  SEC     61.763-6 JOSÉ FAUSTINO DE ALMEIDA 60 DE 28.02.05 a 28.04.05
  SEC     61.966-3 RITA OLÍVIA DE PAIVA CATAXO 15 DE 24.02.05 a 10.03.05
  SRE     62.709-7 JOSÉ DANTAS NOBRE 30 DE 01.03.05 a 30.03.05
  SEC     65.152-4 FRANCISCA ALVES DE FREITAS 30 DE 21.02.05 a 22.03.05
  SEC     66.301-8 JOSEFA ALENCAR DA SILVA 60 DE 23.02.05 a 23.04.05
  SEC     68.628-0 LUZIA DINIZ DE JESUS 30 DE 24.02.05 a 25.03.05
  SEC     69.183-6 JOSÉ GERALDO FIRMINO 90 DE 14.02.05 a 14.05.05
  SEPLAG     70.187-4 HILDINELIA GALDINO PASSOS 15 DE 28.02.05 a 14.03.05
  SEC     72.222-7 ENEWTON CESAR DE ARAUJO 90 DE 10.03.05 a 07.06.05
  SEC     74.590-1 ANTONIO SILVA OLIVEIRA 30 DE 14.02.05 a 15.03.05
  SEC     78.241-6 ROBERVAL DE ASSIS LIRA 90 DE 28.02.05 a 28.05.05
  SERHM     81.317-6 JOAQUIM DE OLIVEIRA CASTRO JUNIOR 30 DE 21.02.05 a 22.03.05
  SEC     83.999-0 MARIA DE LOURDES SANTOS 60 DE 09.03.05 a 07.05.05
  SEC     87.943-6 GERALDINA CEZAR DE LIMA E LINS 30 DE 14.02.05 a 15.03.05
  SEC     88.564-9 MARIA DE LOURDES DOS SANTOS 60 DE 12.03.05 a 10.05.05
  SEPLAG     99.696-3 ANA MARIA PEREIRA BORGES 15 DE 01.03.05 a 15.03.05
  SEC   129.974-3 ANTONIO ANDRADE LEAL 60 DE 11.03.05 a 09.05.05
  SEC   133.863-3 BELINDA CAVALCANTE ARAUJO 90 DE 04.02.05 a 04.05.05
  SEC   141.530-1 FRANCISCA DAS CHAGAS C. VIEIRA 30 DE 14.02.05 a 15.03.05
  SEC   142.759-8 EVA MARIA ALVES DE LUNA 90 DE 02.02.05 a 02.05.05
  SEC   655.022-3 DONATA DE JESUS DANTAS 15 DE 21.02.05 a 07.03.05
  SEC   681.612-6 ADEILZA MARIA DA COSTA 15 DE 21.02.05 a 07.03.05

                 PUBLIQUE-SE



João Pessoa - Sexta-feira, 15 de Abril de 20056 Diário Oficial

no Artigo 3º, § 2º da Emenda Constitucional Nº 41/03 C/C art. 8º e seus incisos I, II e III,
alíneas “a” e “b” da Emenda Constitucional n.º 20/98, com o acréscimo de 30% (trinta por
cento) correspondentes a 06 (seis) qüinqüênios, vantagem prevista no art. 160, I c/c art. 232, I da
Lei Complementar Nº 39/85, modificada pela Lei Complementar Nº 41, de 29 de julho de 1986.

João Pessoa, 13 de abril de 2005.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0241

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo nº 03056223-3/
SAD e tendo em vista recomendações do Tribunal de Contas do Estado, Processo TC n° 04759/04;

RESOLVE, retificar ato de aposentadoria publicado no Diário Oficial do Estado,
datado de 01/08/2004, republicando-o por incorreção, que passa a viger com o seguinte teor:

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-
TRIBUIÇÃO COM PROVENTOS INTEGRAIS ao servidor ARLINDO BARRETO SOARES,
Auxiliar de Serviço, matrícula nº 128.595-5, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, conforme
o disposto no Artigo 3º, § 2º da Emenda Constitucional Nº 41/03 C/C art. 8º, I, II e III,
alíneas “a” e “b” da Emenda Constitucional nº 20/98, com os acréscimos previstos no art.
160, I, e no art. 162, parágrafo único, ambos da LC Nº 39/1985 c/c o art. 191, § 2º da LC nº 58/2003.

João Pessoa, 13 de abril de 2005.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0006

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 03036181-8/SAD,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO COM PROVENTOS INTEGRAIS  a servidora VALDECI SOARES  FERREIRA
, Professora, matrícula nº 60.855-6, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, conforme o
disposto no Artigo 3º, § 2º da Emenda Constitucional Nº 41/03 C/C art. 8º, I, II e III,
alíneas “a” e “b” da Constituição Federal com  redação dada pela Emenda Constituci-
onal nº20/98, com os acréscimos previstos no art. 160, I e II, 191, XV e 230, I, todos da LC Nº
39/1985 c/c o art. 191 da LC nº58/2003, parecer normativo nº 01/05/PBprev.

João Pessoa, 13 de abril de 2005
Publicado no D.O.E em 28/03/2004
Republicado em virtude de revisão

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0016

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 03037038-8/SAD,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO COM PROVENTOS INTEGRAIS  a servidora FRANCISCA FRANCY GO-
MES, Professora, matrícula nº 60.019-9, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, conforme o
disposto no Artigo 3º, § 2º da Emenda Constitucional Nº 41/03 C/C art. 40, §1º, III, alínea
“a” e §5º da Constituição Federal com  redação dada pela Emenda Constitucional nº20/
98, com os acréscimos previstos no art. 160, I e II, 191, XV e 230, I, todos da LC Nº 39/1985 c/
c o art. 191 da LC nº58/2003, parecer normativo nº 01/05/PBprev.

João Pessoa, 13 de abril de 2005
Publicado no D.O.E em 28/03/2004
Republicado em virtude de revisão

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0033

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 03037286-1/SAD,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO COM PROVENTOS INTEGRAIS  a servidora RAIMUNDA ALVES RIBEIRO,
Professora, matrícula nº 54.216-4, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, conforme o
disposto no Artigo 3º, § 2º da Emenda Constitucional Nº 41/03 C/C art. 40, §1º, III, alínea
“a” e §5º da Constituição Federal com  redação dada pela Emenda Constitucional nº20/
98, com os acréscimos previstos no art. 160, I e II, 191, XV e 230, I, todos da LC Nº 39/1985 c/
c o art. 191 da LC nº58/2003, parecer normativo nº 01/05/PBprev.

João Pessoa, 13 de abril de 2005
Publicado no D.O.E em 28/03/2004
Republicado em virtude de revisão

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0035

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 03009678-2/SAD,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO COM PROVENTOS INTEGRAIS  ao servidor EUCLIDES GONÇALVES
BRAGA, Professor, matrícula nº 48.213-7, lotado na Secretaria da Educação e Cultura, conforme
o disposto no Artigo 3º, § 2º da Emenda Constitucional Nº 41/03 C/C art. 40, §1º, III,
alínea “a” e §5º da Constituição Federal com  redação dada pela Emenda Constitucio-
nal nº20/98, com os acréscimos previstos no art. 160, I e II, 191, XV e 230, I, todos da LC Nº 39/
1985 c/c o art. 191 da LC nº58/2003, parecer normativo nº 01/05/PBprev.

João Pessoa, 13 de abril de 2005
Publicado no D.O.E em 28/03/2004
Republicado em virtude de revisão

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0065

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 03036283-1/SAD,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO COM PROVENTOS INTEGRAIS  a servidora FRANCISCA MOREIRA
PALITOL DA COSTA,  Professora, matrícula nº 16.301-5, lotada na Secretaria da Educação e
Cultura, conforme o disposto no Artigo 3º, § 2º da Emenda Constitucional Nº 41/03 C/C art.
40, §1º, III, alínea “a” e §5º da Constituição Federal com  redação dada pela Emenda
Constitucional nº20/98, com os acréscimos previstos no art. 160, I e II, 191, XV e 230, I, todos
da LC Nº 39/1985 c/c o art. 191 da LC nº58/2003, parecer normativo nº 01/05/PBprev.

João Pessoa, 13 de abril de 2005
Publicado no D.O.E em 28/03/2004
Republicado em virtude de revisão

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0079

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 03007455-0/SAD,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO COM PROVENTOS INTEGRAIS  a servidora MARIA DE LOURDES NASCI-
MENTO DOS SANTOS, Professora, matrícula nº 61.722-9, lotada na Secretaria da Educação e
Cultura, conforme o disposto no Artigo 3º, § 2º da Emenda Constitucional Nº 41/03 C/C art.
40, §1º, III, alínea “a” e §5º da Constituição Federal com  redação dada pela Emenda
Constitucional nº20/98, com os acréscimos previstos no art. 160, I e II, 191, XV e 230, I, todos
da LC Nº 39/1985 c/c o art. 191 da LC nº58/2003, parecer normativo nº 01/05/PBprev.

João Pessoa, 13 de abril de 2005
Publicado no D.O.E em 28/03/2004
Republicado em virtude de revisão

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0082

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 03036378-1/SAD,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO COM PROVENTOS INTEGRAIS  a servidora MARIA DO SOCORRO
MEDEIROS CAVALCANTE,  Professora, matrícula nº 16.593-0, lotada na Secretaria da Educação
e Cultura, conforme o disposto no Artigo 3º, § 2º da Emenda Constitucional Nº 41/03 C/C art.
40, §1º, III, alínea “a” e §5º da Constituição Federal com  redação dada pela Emenda
Constitucional nº20/98, com os acréscimos previstos no art. 160, I e II, 191, XV e 230, I, todos
da LC Nº 39/1985 c/c o art. 191 da LC nº58/2003, parecer normativo nº 01/05/PBprev.

João Pessoa, 13 de abril de 2005
Publicado no D.O.E em 28/03/2004
Republicado em virtude de revisão

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0084

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 03040723-1/SAD,

RESOLVE

datado de 09/05/2004, republicando-o por incorreção, que passa a viger com o seguinte teor:
CONCEDER APOSENTADORIA COMPULSÓRIA COM PROVENTOS

PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ao servidor JOSÉ SOARES, Delega-
do da Polícia Civil, classe funcional 0.601.36, matrícula 76.594-5, lotada na Secretaria da Segurança
Pública do Estado, conforme o disposto no Artigo 3º, § 2º da Emenda Constitucional Nº 41/03
C/C art. 40, §1º, II da Constituição Federal com redação dada pela Emenda Constitucio-
nal n.º 20/98, com o acréscimo de 26% (vinte e seis por cento) correspondentes a 26 (vinte e seis)
anuênios, vantagem prevista no art. 160, I, c/c o art. 232, I, e vantagens previstas no art. 154, todos
da LC Nº 39/85 modificada pela Lei Complementar Nº 41, de 29 de julho de 1986.

João Pessoa, 13 de abril de 2005.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0147

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo nº 000219/2003-
IPEP e tendo em vista recomendações do Tribunal de Contas do Estado, Processo TC n° 04637/04;

RESOLVE, retificar ato de aposentadoria publicado no Diário Oficial do Estado,
datado de 15/01/2004, republicando-o por incorreção, que passa a viger com o seguinte teor:

De acordo com o artigo 8º, § 1º, I, “a” e “b”, e II da Emenda Constitucional Nº 20,
de 16 de dezembro de 1998, cominada com art. 229, II, da Lei Complementar 39/85, CONCEDER
APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO com PROVENTOS PROPORCI-
ONAIS a servidora MARIA CARMEN RANGEL FREIRE , Assistente social, símbolo SSA-406,
nível B-IV, Matrícula 612.180-2, com o acréscimo de 15% (quinze por cento) correspondentes a 03
(três) qüinqüênios, vantagem prevista nos arts. 160, I c/c art. 232, I e art. 154 da Lei Complementar
Nº 39/85 c/c art. 230, II, modificado pela Lei Complementar Nº 41, de 29 de julho de 1986.

João Pessoa, 13 de abril de 2005.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0151

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo nº 0004415/2003-
IPEP e tendo em vista recomendações do Tribunal de Contas do Estado, Processo TC n° 04468/04;

RESOLVE, retificar ato de aposentadoria publicado no Diário Oficial do Estado,
datado de 21/12/2003, republicando-o por incorreção, que passa a viger com o seguinte teor:

De acordo com o artigo 40, § 1º, III, “a” da Constituição Republicana de 1988, com
redação dada pelo Poder Constituinte Derivado através da Emenda Constitucional Nº 20, de 16 de
dezembro de 1998, cominada com art. 224, III, “b” da Lei Complementar 39/85, CONCEDER
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA com PROVENTOS INTEGRAIS a servidora VERA LÚCIA
MONTEIRO DA SILVA DE OLIVEIRA, Procuradora, classe funcional SEJ-301, nível AI, Matrícula
611.137-8, com o acréscimo de 35% (trinta e cinco) correspondentes a 35 (trinta e cinco) anuênios
e 20% (vinte por cento) equivalentes ao Adicional de Permanência, vantagens previstas no art. 162,
§ único, c/c art. 232, I da Lei Complementar Nº 39/85 e art. 154, XV da Lei Complementar Nº 39/
85 e art. 230, II, modificado pela Lei Complementar Nº 41, de 29 de julho de 1986.

João Pessoa, 13 de abril de 2005.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0154

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo nº 001756/2003-
IPEP e tendo em vista recomendações do Tribunal de Contas do Estado, Processo TC n° 04559/04;

RESOLVE, retificar ato de aposentadoria publicado no Diário Oficial do Estado,
datado de 21/12/2003, republicando-o por incorreção, que passa a viger com o seguinte teor:

De acordo com o artigo 40, § 1º, III, “a” da Constituição Republicana de 1988,
com redação dada pelo Poder Constituinte Derivado através da Emenda Constitucional Nº 20, de
16 de dezembro de 1998, cominada com art. 224, III, “a” da Lei Complementar 39/85, CONCE-
DER APOSENTADORIA POR TEMPO DE SERVIÇO com PROVENTOS INTEGRAIS ao servi-
dor PEDRO ROBÉRIO PAIVA, Contador, símbolo ANS-411, nível C-V, Matrícula 611.539-0,
lotado no DECAP - Departamento de Aplicações e Capitais, com o acréscimo de 25% (vinte e
cinco por cento) correspondentes a 05 (cinco) qüinqüênios e 20% (vinte por cento) equivalentes
ao Adicional de Permanência, vantagens previstas no art. 162, § único, c/c art. 232, I da Lei
Complementar Nº 39/85 e art. 154, da Lei 39/85.

João Pessoa, 13 de abril de 2005.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0155

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo nº 03042153-5/
SAD e tendo em vista recomendações do Tribunal de Contas do Estado, Processo TC n° 04747/04;

RESOLVE, retificar ato de aposentadoria publicado no Diário Oficial do Estado,
datado de 09/05/2004, republicando-o por incorreção, que passa a viger com o seguinte teor:

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA COM PROVENTOS IN-
TEGRAIS ao servidor JOSÉ IBIAPINA ALVES DE MACEDO , Médico, classe funcional
1.251.07, matrícula nº54.215-6, lotado na Secretaria da Educação e Cultura, conforme o disposto



João Pessoa - Sexta-feira, 15 de Abril de 2005 7Diário Oficial

Resenha/Pbprev/GP/nº033/05

O Presidente da Pbprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III, do art. 11, da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
INDEFERIU  o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

João Pessoa, 14 de abril de 2005

Processo Requerente Assunto
2925/04 HERMANO PEDROZA RAMOS PEMNSÃO � FILHO MAIOR INVALIDO
1405/05 JOSIANA IRENE GALDINO AVELAR PENSÃO � MAIOR ESTUDANTE
3556/04 BENEDITA GOMES TENÓRIO REVISÃO DE PENSÃO
1345/05 CARLOS ALBERTO CARDOSO PAGAMENTO DE RETROATIVO

Resenha/Pbprev/GP/nº034/05

O Presidente da Pbprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III, do art. 11, da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU  o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

João Pessoa, 14 de abril de 2005

Processo Requerente Assunto Matrícula
320-05 VITORIA RÉGIA CANTALICE MARINHO REVISÃO DE APOSENTADORIA 72.885-3
404-05 MARIA DE LOURDES RODRIGUES MACIEL REVISÃO DE APOSENTADORIA 56.793-1
17-05 MARIA DE FÁTIMA BARBOSA DA SILVEIRA REVISÃO DE APOSENTADORIA 67.588-1

1250-04 FRANCISCA MOREIRA PALITOL DA COSTA REVISÃO DE APOSENTADORIA 16.301-5
1380-04 MARIA APARECIDA FEITOSA NOGUEIRA REVISÃO DE APOSENTADORIA 64.522-2
1376-04 RAIMUNDA ALVES RIBEIRO REVISÃO DE APOSENTADORIA 54.216-4
1221-04 MARIA DO SOCORRO SANTOS DE ARAÚJO REVISÃO DE APOSENTADORIA 74.056-0
1207-04 MARIA ALDENIZA DIAS REVISÃO DE APOSENTADORIA 65.272-5
1416-04 MARIA DE LOURDES NASCIMENTO DOS SANTOS REVISÃO DE APOSENTADORIA 61.722-9
1514-04 MARIA APARECIDA RODRIGUES FERREIRA REVISÃO DE APOSENTADORIA 56.154-1
1193-04 MARIA JOSÉ FARIAS DE BRITO REVISÃO DE APOSENTADORIA 70.820-8
1236-04 MARIA DO SOCORRO QUEIROZ DO BÚ REVISÃO DE APOSENTADORIA 71.626-0
1253-04 VALDECI SOARES FERREIRA REVISÃO DE APOSENTADORIA 60.855-6
1195-04 FRANCISCA FRANCY GOMES REVISÃO DE APOSENTADORIA 60.019-9
1552-04 EUCLIDES GONÇALVES BRAGA REVISÃO DE APOSENTADORIA 48.213-7
1208-04 MARIA DO SOCORRO MEDEIROS CAVALCANTE REVISÃO DE APOSENTADORIA 16.593-0
1818-04 ZILDA  MARIA RIBEIRO REVISÃO DE APOSENTADORIA 51.934-1

Resenha/Pbprev/GP/nº031/05

O Presidente da Pbprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I e III, do art. 11, da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU  o(s) processo(s) de SALÁRIO-FAMÍLIA  abaixo relacionado(s):

João Pessoa, 14 de abril de 2005

Processo Requerente Matrícula Lotação
3010/04 MARIA NAZARÉ DA COSTA SILVA 128.695-1 Sec. Educação e Cultura
2300/04 MARIA APARECIDA PEREIRA BATISTA 80.085-6 Sec. Trabalho e Ação Social
2350/04 MARIA APARECIDA SOUZA DE FREITAS 75.127-8 Sec. Educação e Cultura
2141/04 EDINALVA RODRIGUES DE ARAÚJO 92.937-8 Sec. Educação e Cultura
1752/04 FRANCISCA SALES BATISTA 136.241-1 Sec. Trabalho e Ação Social
2124/04 NOILDA RODRIGUES DA CRUZ 112.753-5 Sec. Educação e Cultura
2327/04 MARIA JOSÉ DA SILVA DORNELAS 60.732-1 Sec. Educação e Cultura
1777/04 WANDERLEIDE FARIAS SIQUEIRA 900.370-3 Sec. Trabalho e Ação Social
3323/04 JÂNIA MARIA MIRANDA FERREIRA 91.140-2 Sec. Educação e Cultura
2742/04 RIVALINA MARIA DE MACEDO 85.031-4 Secretaria da Saúde
2719/04 MARIA JOSÉ RAMOS DA SILVA 135.877-4 Sec. De Segurança Pública
2059/04 ANTONIO COSTA 135.292-0 Sec. Educação e Cultura
3476/04 ALTAMIRO ANTERO DE FARIAS 65.688-7 Sec. Agr. Irrig.

Abastecimento
2252/04 ANTONIA DE QUEIROZ COSTA 93.149-7 Sec. Educação e Cultura
2162/04 EUSA VIEIRA DO NASCIMENTO 148.623-3 Secretaria da Saúde
1846/04 PEDRINA FRANCO DOS SANTOS 88.979-2 Sec. Cidadania e Justiça
2539/04 SELMA FERREIRA DE ARAÚJO 68.329-9 ENCARGOS GERAIS DO

ESTADO

Resenha/Pbprev/GP/nº032/05

O Presidente da Pbprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III, do art. 11, da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU  o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

João Pessoa, 14 de abril de 2005

Processo Requerente Assunto
1149/05 LISETE SOBREIRA DE OLIVEIRA TRANSFERÊNCIA DE TITULARIDADE
1475/05 JUCIENE ARAÚJO DO NASCIMENTO TRANSFERÊNCIA DE TITULARIDADE
0834/04 FANCISCO DE ASSIS SALDANHA TRANSFERÊNCIA DE TITULARIDADE

art. 40, §1º, III, alínea “a” e §5º da Constituição Federal com  redação dada pela Emenda
Constitucional nº20/98, com os acréscimos previstos no art. 160, I e II, 191, XV e 230, I, todos
da LC Nº 39/1985 c/c o art. 191 da LC nº58/2003, parecer normativo nº 01/05/PBprev.

João Pessoa, 13 de abril de 2005
Publicado no D.O.E em 28/03/2004
Republicado em virtude de revisão

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0113

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto  no
art. 11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 030338007-3/SAD,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO COM PROVENTOS INTEGRAIS  a servidora MARIA JOSÉ FARIAS DE
BRITO,  Professora, matrícula nº 70.820-8, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, conforme
o disposto no Artigo 3º, § 2º da Emenda Constitucional Nº 41/03 C/C art. 40, §1º, III,
alínea “a” e §5º da Constituição Federal com  redação dada pela Emenda Constitucio-
nal nº20/98, com os acréscimos previstos no art. 160, I e II, 191, XV e 230, I, todos da LC Nº 39/
1985 c/c o art. 191 da LC nº58/2003, parecer normativo nº 01/05/PBprev.

João Pessoa, 13 de abril de 2005
Publicado no D.O.E em 28/03/2004
Republicado em virtude de revisão

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0128

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto  no
art. 11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 03038725-6/SAD,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO COM PROVENTOS INTEGRAIS  a servidora MARIA APARECIDA FEITOSA
NOGUEIRA,  Professora, matrícula nº 64.522-2, lotada na Secretaria da Educação e Cultura,
conforme o disposto no Artigo 3º, § 2º da Emenda Constitucional Nº 41/03 C/C art. 40, §1º,
III, alínea “b” da Constituição Federal em sua redação original, com os acréscimos
previstos no art. 160, I e II, 191, XV e 230, I, todos da LC Nº 39/1985 c/c o art. 191 da LC nº58/

2003, parecer normativo nº 01/05/PBprev.
João Pessoa, 13 de abril de 2005

Publicado no D.O.E em 28/03/2004
Republicado em virtude de revisão

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0487

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº03036558-9/SAD,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ COM PROVENTOS

INTEGRAIS a servidora VITORIA RÉGIA CANTALICE MARINHO,  Economista, matrícula nº
72.885-3, lotado na Secretaria Estadual da Administração, conforme o disposto no art. 40, §1º, I,
in fine, da Constituição Federal com redação dada pela Emenda Constitucional nº41/03,
C/C o art. 1º da Lei nº 10.887/04 e art. 197, XV da LC 39/85, parecer normativo nº 01/05/PBprev.

João Pessoa, 13 de abril de 2005
Publicado no D.O.E em 01/12/2004
Republicado em virtude de revisão

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0568

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto  no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 1369-04,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO COM PROVENTOS INTEGRAIS  a servidora MARIA DE LOURDES
RODRIGUES MACIEL,  Professora, matrícula nº 56.793-1, lotada na Secretaria da Educação e
Cultura, conforme o disposto no Artigo 3º, § 2º da Emenda Constitucional Nº 41/03 C/C art.
40, §1º, III, alínea “a” e §5º da Constituição Federal com  redação dada pela Emenda
Constitucional nº20/98, com os acréscimos previstos no art. 160, I e II, 191, XV e 230, I, todos
da LC Nº 39/1985 c/c o art. 191 da LC nº58/2003, parecer normativo nº 01/05/PBprev.

João Pessoa, 13 de abril de 2005
Publicado no D.O.E em 29/12/2004
Republicado em virtude de revisão

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO COM
PROVENTOS INTEGRAIS  a servidora ZILDA MARIA RIBEIRO,  Professora, matrícula nº
51.934-1, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo 3º, § 2º da
Emenda Constitucional Nº 41/03 C/C art. 40, §1º, III, alínea “a” e §5º da Constituição
Federal com  redação dada pela Emenda Constitucional nº20/98, com os acréscimos
previstos no art. 160, I e II, 191, XV e 230, I, todos da LC Nº 39/1985 c/c o art. 191 da LC nº58/
2003, parecer normativo nº 01/05/PBprev.

João Pessoa, 13 de abril de 2005
Publicado no D.O.E em 28/03/2004
Republicado em virtude de revisão

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0089

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 03036373-0/SAD,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO COM PROVENTOS INTEGRAIS  a servidora MARIA ALDENIZA DIAS,  Pro-
fessora, matrícula nº 65.272-5, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, conforme o disposto
no Artigo 3º, § 2º da Emenda Constitucional Nº 41/03 C/C art. 40, §1º, III, alíneas “a” e
“b” §5º da Constituição Federal com  redação dada pela Emenda Constitucional nº20/
98, com os acréscimos previstos no art. 160, I e II, 191, XV e 230, I, todos da LC Nº 39/1985 c/
c o art. 191 da LC nº58/2003, parecer normativo nº 01/05/PBprev.

João Pessoa, 13 de abril de 2005
Publicado no D.O.E em 28/03/2004
Republicado em virtude de revisão

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0090

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 03036005-6/SAD,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM

PROVENTOS INTEGRAIS  a servidora MARIA DO SOCORRO SANTOS DE ARAÚJO,
Professora, matrícula nº 74.056-0, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, conforme o
disposto no Artigo 3º, § 2º da Emenda Constitucional Nº 41/03 C/C art. 40, §1º, III, alínea
“a” da Constituição Federal com redação dada pela Emenda Constitucional nº20/98,
com os acréscimos previstos no art. 160, I e II, 191, XV e 230, I, todos da LC Nº 39/1985 c/c o
art. 191 da LC nº58/2003, parecer normativo nº 01/05/PBprev.

João Pessoa, 13 de abril de 2005
Publicado no D.O.E em 28/03/2004
Republicado em virtude de revisão

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0092

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 03039897-5/SAD,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO COM PROVENTOS INTEGRAIS  a servidora MARIA DO SOCORRO
QUEIROZ DO BÚ,  Professora, matrícula nº 71.626-0, lotada na Secretaria da Educação e
Cultura, conforme o disposto no Artigo 3º, § 2º da Emenda Constitucional Nº 41/03 C/C art.
40, §1º, III, alínea “a” e §5º da Constituição Federal com  redação dada pela Emenda
Constitucional nº20/98, com os acréscimos previstos no art. 160, I e II, 191, XV e 230, I, todos
da LC Nº 39/1985 c/c o art. 191 da LC nº58/2003, parecer normativo nº 01/05/PBprev.

João Pessoa, 13 de abril de 2005
Publicado no D.O.E em 28/03/2004
Republicado em virtude de revisão

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0112

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 03036243-1/SAD,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO COM PROVENTOS INTEGRAIS  a servidora MARIA APARECIDA
RODRIGUES FERREIRA,  Professora, matrícula nº 56.154-1, lotada na Secretaria da Educação
e Cultura, conforme o disposto no Artigo 3º, § 2º da Emenda Constitucional Nº 41/03 C/C



João Pessoa - Sexta-feira, 15 de Abril de 20058 Diário Oficial

Procuradoria Geral do Estado
RESOLUÇÃO Nº 001/2005-PGE      João Pessoa, 11 de abril de 2005

HOMOLOGA resultado final do CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO
DE CARGOS DE PROCURADOR DO ESTADO, para ingresso no cargo inicial da carreira de
Procurador do Estado da Paraíba.

O CONSELHO DE PROCURADORES DO ESTADO DA PARAÍBA , no
uso de suas atribuições legais, e considerando as disposições do art. 11, incs. III e VI da Lei
Complementar nº 42, de 25 de dezembro de 1986,

R E SO L V E:
HOMOLOGAR o resultado final do Concurso Público para provimento do cargo de

Procurador do Estado da Paraíba, cuja relação dos aprovados e suas respectivas notas, seguem abaixo:

A-01 – PROCURADOR DO ESTADO

NOME DO CANDIDATO INSC. R.G NOTA DISC. ORAL FINAL CLASSIF.

RENOVATO FERREIRA 104268 1728829 58 65 95,0 72,67 01
LEONARDO AVELAR DA FONTE 104261 5694696 57 50 93,7 66,92 02
ANDRÉ BULHÕES MACHADO 104263 06791519 58 70 72,5 66,83 03
ROBERTO CARLOS SOBRAL 104261 568B 51 60 88,7 66,58 04
Mª RITA MANZARRA 104251 37589202 54 55 90,0 66,33 05
CARLOS ARTHUR DE ALMEIDA 104263 6038202 54 50 93,7 65,92 06
WELLINGTON DE SERPA 104257 92015032 52 50 95,0 65,67 07
LÍVIO COELHO CAVALCANTI 104252 97013033 53 55 87,5 65,17 08
ROBERTA PONTE MARQUES 104267 96002433 53 50 91,2 64,75 09
SHEYLA SURUAGY AMARAL 104259 1428803 54 50 87,5 63,83 10
WLADIMIR ROMANIUC NETO 000100 1977594 50 50 90,0 63,33 11
HELEN ALMEIDA DE SOUSA 104253 97002638 51 50 86,2 62,42 12
DÁRIO GURGEL DE CASTRO 104255 93004009 57 50 80,0 62,33 13
ADALBERTO DO REGO MACIEL 104250 5761456 62 50 75,0 62,33 14
MARCOS ANTONIO MACIEL 000015 5448908 50 50 83,7 61,25 15

João Pessoa, 08 de abril de 2005.

Receita Estadual
PORTARIA Nº 103/GSRE   João Pessoa, 13 de abril de 2005.

O SECRETÁRIO DA RECEITA ESTADUAL , usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 63, inciso XXXII, do Decreto n° 11.921, de 27 de abril de 1987, e
autorizado pelo art. 10 da Lei n° 7.596, de 25 de junho de 2004, e tendo em vista o disposto na
alínea “b”, da cláusula terceira, do convênio celebrado entre o Governo do Estado da Paraíba e
o Governo Federal, com o objetivo da implantação do Programa Nacional de Apoio Fiscal aos
Estados Brasileiros - PNAFE,

RESOLVE:
Art. 1°  - Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Unidade

de Coordenação Estadual - UCE, prevista no Programa Nacional de Apoio à Administração Fiscal
para os Estados Brasileiros - PNAFE, que executará suas atribuições sob a supervisão direta do
Secretário da Receita Estadual.

I. Coordenação Geral
- Ednamai Rodrigues Nóbrega, matrícula n° 146.785-9
II. Subcoordenador Técnico, substituto eventual do Coordenador Geral
- Wilton Camelo de Souza, matrícula n° 094.785-7
III. Subcoordenador Administrativo Financeiro
- Dalva Maria de Andrade, matrícula n° 147.372-7
IV. Equipe Técnica - Projeto de Reestruturação e Modernização da Ad-

ministração Tributária - PROMOSAT:
· Administradores e Técnicos da Administração Tributária
- Carlos Alberto Batista da Silva, matricula n° 146.356-0
- Eliane Conde Vieira, matricula n° 147.091-4
- Geraldo Leite da Silva, matrícula n° 146.951-7
-João Elias Costa Filho, matricula n° 145.987-2

- Maria Dalva de Brito, matrícula n° 070.468-7
- Orlando Brindeiro de Amorim, matricula n° 081.371-1
- Ramiro Antônio Alves Araújo, matricula n° 094.405-0
- Rossana Leite Marsicano, matricula n° 145.471-4
- Valquíria Bezerra Lima da Silva, matrícula n° 145.968-6
V. Equipe Técnica -  Projeto de Modernização da Administração

Financeira - PROMAF:
· Administradores e Técnicos da Administração Financeira
- Aluisio de Almeida Gomes, matricula n° 147.057-4
- Egnaldo Alves de Almeida, matricula n° 146.909-6
- Gilmar Martins de Carvalho Santiago, matricula n° 147.412-0
- Maria Goreth Figueiredo Martins, matricula n° 147.076-1
- Zélia Cunha de Carvalho, matricula n° 139.852-1
VI- Especialistas comuns ao PROMOSAT e ao PROMAF
a) Organização e Gestão
- Elaine César de Carvalho, matricula n° 147.379-4
b) Desenvolvimento de Recursos Humanos
- Elizabeth Virginia Ribeiro Mendes, matricula n° 147.744-7
c) Tecnologia da Informação
- Glauco Cavalcanti Montenegro, matricula n° 144.696-7
- Francisco Adrivagner Dantas de Figueiredo, matricula n°145.465-0
d) Área Administrativa
- Jefferson Dantas Pinheiro Rolin, matricula n° 147.925-3
- Zélice Pereira de Morais Júnior, matricula n° 098.813-8
Art. 2° - Fica revogada a Portaria n° 202/GSF, de 26 de março de 2003.
Art. 3°  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 104/GSRE    João Pessoa, 13 de abril de 2005.

O SECRETÁRIO DA RECEITA ESTADUAL ,  no uso das atribuições que lhe
confere o art. 131 da Lei Complementar nº 58,de 30 de dezembro de 2003,e tendo em vista a
denuncia formulada pelo Superintendente  do 5º Núcleo Regional com sede  em Monteiro, confor-
me ofício nº 060/2004 SNR 5º,

RESOLVE determinar que a Comissão de Inquérito Administrativo desta Pasta,
instituída pela Portaria nº 276/GSRE, de 22.12.2004, proceda à apuração das irregularidades
atribuídas ao servidor LEONEL GOMES DE ARAÚJO , Agente Fiscal de Mercadorias em Trân-
sito, mat. 139.700-1, por ter deixado de cobrar o imposto de uma carga de farinha de trigo, quando
no exercício do cargo no Posto Fiscal Silvino Nóbrega, em Monteiro, causando efetivo prejuízo
ao Estado da importância de R$ 72.150,94, correspondente à arrecadação do respectivo imposto
(ICMS), além de estimular o exercício da concorrência desleal, descumprindo as determinações da
Lei 6.379/96, art.33, I e da Portaria nº 159/GSF de 12.03.2003; contribuir para a desuniformização
dos procedimentos da SRE/PB entre as diversas Repartições Fiscais e para a não confiabilidade dos
dados estatísticos da USP/CIEF-SRE/PB, fatos estes que, se comprovados, configurarão crimes
contra a Administração Pública e improbidade administrativa, bem como infringência aos arts.
106, II, III, e IX; 107, II, IIII, IX, XI, e XVII, o que poderá ensejar a pena de demissão prevista no
art. 120, I e IV, todos da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003.

Portaria n°  759       João Pessoa, 11 de 04 de 2005.

O SECRETARIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA,  no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto n° 24.649, de 03 de dezembro de 2003, bem como de acordo
com a Lei Federal n° 10.520 de 17 de julho de 2002,

RESOLVE,
I - designar os servidores abaixo relacionados, lotados e/ou com exercício na

Secretaria da Educação e Cultura, para exercerem as seguintes funções:

NOME DO SERVIDOR MATRICULA
Paulo Sérgio Lins Guimarães (PREGOEIRO) 79.526-7
André Marinho de Araújo (EQUIPE DE APOIO) 700.178-9
Marcos António Gonçalves Coelho (EQUIPE DE APOIO) 73.676-7
Manuel Ubiratan Lacerda Dias (EQUIPE DE APOIO) 79.137-7

Portaria nº 783       João Pessoa, 14 de 04 de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 131, da Lei Complementar n° 58, de 30 de dezembro de 2003,

RESOLVE determinar a Comissão Permanente de Inquérito desta Pasta, instau-
rar Inquérito Administrativo, com o objetivo de apurar o abandono de cargo pelo servidor,
JEFFERSON DE ALMEIDA BRITO E SOUZA, Professor,  matrícula  n° 144.816-1, lotada nesta
Secretaria, atendendo solicitação do Departamento de Pessoal /SEC, constante do Processo n°
0002400-6/2005-SEC.

Portaria nº 784       João Pessoa, 14 de 04 de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 131, da Lei Complementar n° 58, de 30 de dezembro de 2003,

RESOLVE determinar a Comissão Permanente de Inquérito desta Pasta, instau-
rar Inquérito Administrativo, com o objetivo de apurar o abandono de cargo pela servidora,
EUCL1DENORA JERÔNIMO LEITE DE PAIVA CAVALCANTE, Técnico de Nível Médio,
matrícula n° 76.412-4, lotada nesta Secretaria, atendendo solicitação do Departamento de Pesso-
al /SEC, constante do Processo  n° 0001764-0/2005-SEC.

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO-DETRAN/PB

PORTARIA N 0 046/2005-DS João Pessoa, 16 de março de 2005.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO-DETRAN/PB,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9°, l, da Lei
n° 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto n° 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
n° 24, do Decreto Estadual n° 7.960, de 07 de março de 1979,

RESOLVE:
I-Exonerar o servidor JOSÉ NISEVALDO DE LACERDA,  matrícula n° 3216-6,

do Cargo de Chefe da Seção de Habilitação da 1a C1RETRAN, localizado no município de Campina
Grande-PB, Símbolo DAS-05, do Quadro de Pessoal Comissionado deste Departamento.

II-Encaminhar à Diretoria Administrativa, para providenciar através da D.RH,
as devidas anotações.

PORTARIA N 0 047/2005-DS João Pessoa, 16 de março de 2005.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO-DETRAN/PB,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9°, l, da Lei
n° 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto n° 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
n° 24, do Decreto Estadual n° 7.960, de 07 de março de 1979,

RESOLVE:
I-Nomear PAULO JUSTINO ALENCAR FEITOSA,  para exercer o Cargo de

Chefe da Seção de Habilitação da 1a CIRETRAN, localizado no município de Campina Grande-
PB, Símbolo DAS-05, do Quadro de Pessoal Comissionado deste Departamento.

II-Encaminhar à Diretoria Administrativa, para providenciar através da D.R,H,
as devidas anotações.

Educação e Cultura

Segurança Pública


